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1  JOHDANTO  

Suomen poliisin virallisten verkkosivujen mukaan poliisi on kirjannut vuonna 2019 noin 10 000 

rikosilmoitusta liittyen erilaisiin huumausainerikoksiin. Yleisimpiä huumausainerikoksia ovat 

huumausaineiden käyttörikokset, missä henkilöllä on ollut hallussaan omaan käyttöön pieni määrä 

huumausainetta. (Poliisi 2022.) Lieventyneet asenteet koskien huumausaineita sekä 

keskusteluissa pinnalla oleva lainsäädännön muuttaminen koskien huumausaineita aiheuttavat 

sen, kuinka poliisi kohtaa yhä useammin työtehtävillään huumausaineita ja niiden käyttäjiä.  

Tämä opinnäytetyö sisältää tietoa yleisimmistä huumaus- ja lääkeaineista, joita poliisi kohtaa 

työtehtävillään. Opinnäytetyömme koostuu kahdesta eri osasta, kirjallisesta raportista ja 

kenttäoppaan muodossa ilmenevästä produktista. Ennen Poliisiammattikorkeakoulun opintojen 

aloittamista, oma osaamisemme koskien huumausaineista oli erittäin vähäistä. 

Poliisiammattikorkeakoulun tarjoama opetus huumausaineista oli hyvää, mutta jäimme kaipaamaan 

jotain konkreettista opetusmateriaalia tukemaan opintojamme ja tulevaa ammattitaidon kehittymistä 

työelämässä. Poliisi kuitenkin kohtaa useasti huumausaineita ja niiden käyttäjiä työtehtävillä. 

Julkiset lähteet tarjoavat paljon tietoa huumausaineista, joista jokainen poliisi voi yksilötasolla 

kehittää omaa osaamistaan. Julkisissa lähteissä on tiedon seassa kuitenkin paljon sellaista asiaa, 

jolla ei ole olennaista merkitystä poliisityötä tukevana tietona. Opinnäytetyömme produktin 

tarkoituksena on tarjota olennaista ja poliisityötä tukevaa tietoa lukijalle kenttäoppaan kautta. 

Aiheemme on myös ajankohtainen, koska huumausaineista käydään paljon keskustelua yleisesti 

esimerkiksi kannabiksen dekriminalisoinnin ja huumausaineiden käyttöhuoneiden 

käyttöönottamisen osalta Suomessa.   

Olemme jakaneet opinnäytetyön tekemistä tasaisesti kahden tekijän välillä sekä jatkuvan yhteisen 

pohdinnan kautta haastaneet toisiamme tiedonhankinnassa ja tiedon kirjoittamisessa 

opinnäytetyöhön. Olemme jatkuvasti tehneet toisillemme laaduntarkkailua, jotta produkti sekä 

raportti olisivat mahdollisimman helposti luettavissa ja kaikki olennainen tieto löytyy molemmista 

töistä. Opinnäytetyömme aikana tehtyjä linjauksia olemme pohtineet yhdessä ja päätyneet tehtyjen 

ratkaisujen välttämättömyyteen.  

1.1  Opinnäytetyön tavoite ja toteutus 

Tavoitteenamme on luoda kenttäopas poliiseille, mikä on selkeä ja mahdollisimman yksinkertainen 

tietopaketti Suomessa liikkuvista huumaus- ja lääkeaineista. Opinnäytetyömme huumausaineista 

toteutetaan huomioiden poliisin näkökulmaa sekä poliisin työtehtävillä tarvittavia tietoja koskien 

huumaus- ja lääkeaineita. Työmme produktin poliisinäkökulman takia siitä on eniten apua 
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opetustarkoituksessa Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijoille sekä myös poliisin työharjoittelussa 

työskenteleville nuoremmille konstaapeleille.  

Huomasimme työharjoittelun aikana, kuinka huumausaineita koskevalle 

koulutuspaketille/kenttäoppaalle on tarvetta poliisin ammattitaidon kehittämiseksi varsinkin nuorten 

poliisien keskuudessa, joilla ei ole vielä paljoa työkokemusta. Halusimme tehdä selkeän ja 

yksiselitteisen oppaan koskien huumausaineita poliisityön näkökulmasta katsottuna. 

Kenttäoppaassa poliisin näkökulma korostuu esimerkiksi huumausaineiden käyttömäärien, 

rangaistavuuden rajojen sekä aineiden käyttötapojen muodossa.  

 

1.2  Aiheen rajaaminen 

Opinnäytetyömme alkuperäisenä aiheenamme oli tarkoituksena vertailla Itä-Suomen ja Itä-

Uudenmaan poliisilaitosten alueella poliisin työtehtävillä kohtaamia huumausaineita ja niiden 

vaikutuksia huumeiden käyttäjiin. Käsiteltävät Itä-Suomen ja Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen alueet 

valikoituivat meille omien työharjoittelupaikkojemme seurauksena. Alkuperäisessä aiheessa oli 

tarkoitus käsitellä huumausaineita poliisinäkökulmasta katsottuna painottaen poliisin 

työturvallisuusnäkökulmaa. Työmme oli tarkoitus sisältää myös produkti PowerPoint-esityksen 

muodossa. Esityksen oli tarkoitus olla tiivis opetuspaketti huumausaineista poliisihenkilöstölle 

suunnattuna. Kuitenkin hyvin nopeasti opinnäytetyöprosessin alkuvaiheilla tajusimme oman 

ohjaajiemme sekä vertaisten palautteen ansiosta, että valitsemamme aihe on liian laaja ja vaatisi 

johdonmukaisempaa rakennetta. 

Alkuperäisen työmme suunnitelma produktin osalta jäi kiinnostamaan meitä ja tästä syystä 

päätimme unohtaa alueellisen vertailun kahden eri poliisilaitoksen välillä huumausaineiden osalta 

ja keskittyä kehittämään selkolukuinen ja ajankohtainen kenttäopas huumausaineista 

poliisihenkilöstölle suunnattuna. Uuden opinnäytesuunnitelmamme tutkimuskysymyksenä toimisi; 

• Millaisia yleisimpiä huumaus- ja lääkeaineita poliisi kohtaa työtehtävillään? 

Produktimme vastaisi tähän kysymykseen kenttäoppaana, johon yleisimmät huumausaineet ovat 

listattuna. Opinnäytetyön raportti sisältäisi laajempaa tietopohjaa samaan 

tutkimuskysymykseemme. Keskustelimme ohjaajamme kanssa työmme uudesta suunnitelmasta ja 

saimmekin vihreää valoa suunnitelmamme tueksi. Ohjaajamme kertoi, että aiheesta on 

aikaisemmin tuotettu samankaltainen opas, sillä eroavaisuudella, että sen on tehnyt 

poliisiorganisaation ulkopuolinen taho eikä sitä ole suoranaisesti suunnattu poliiseille. Työmme 

tulee eroamaan aikaisemmin tehdystä huumausaineoppaasta poliisinäkökulman ansiosta. 

Produktimme on suunnattu suoraan tukemaan poliisin päivittäisiä työtehtäviä huumausaineiden 

parissa. 
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Tiesimme huumausaineisiin ja niiden käyttöön liittyvien aiheiden olevan suosittu aihealue varsinkin 

Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijoiden tehtyjen opinnäytetöiden piirissä. Tämän takia päätimme 

vielä tarkistaa opinnäytetöiden julkaisupalvelu Theseuksesta, sekä Poliisiammattikorkeakoulun 

tehtyjen ja tekeillä olevien opinnäytetöiden tietokannasta työmme aihealueen tarpeellisuuden, sekä 

mahdolliset vastaavanlaiset opinnäytetyöt. 

Theseus -verkkopalvelussa vastaamme tuli vuonna 2021 Roni Lindqvistin tuottama opinnäytetyö 

”Yleisimmät huumausaineet ja niiden vaikutukset -opas”. Tämän opinnäytetyön löytäminen herätti 

meissä pelon sekaisia tunteita, sillä nopeasti vilkaistuna se vastasi erittäin monilta osin meidän 

alustavaa opinnäytetyösuunnitelmaamme niin kirjallisen tuotoksen kuin produktinkin osalta. 

Päätimme kuitenkin paneutua Lindqvistin työhön tarkemmin ennen kuin torppaamme oman 

suunnitelmamme. Onneksemme havaitsimme, että oman opinnäytetyömme produkti eroaa 

sisällöltään sekä käyttötarkoitukseltaan huomattavasti Lindqvistin tuotoksesta. Lindqvistin 

opinnäytetyön produkti on PowerPoint muodossa ja se on rakennettu toimimaan enemmänkin 

koulutusmateriaalina. Esimerkiksi amfetamiinista Lindqvistin produktissa mainitaan valmistus, 

kuvaus vaikutuksesta, käyttötapa, kansainvälinen ilmaantuvuus ja havainnollistava kuva 

amfetamiinista. (Lindqvist 2021, 13–15.)  

Meidän opinnäytetyömme produktin eli kenttäoppaan tarkoitus on olla fyysiseltä ulkomuodoltaan 

vihko ja sen on tarkoitus sisältää vain poliisin työtehtävillä tarvittavat oleelliset tiedot kustakin 

huumausaineesta. Näitä oleellisia tietoja ovat esimerkiksi havainnollistava kuva käsiteltävästä 

huumausaineesta, käyttötapa/määrät, rangaistukseen vaikuttavat määrät sekä maininta erittäin 

vaarallisesta huumausaineesta. Produktimme käsittelee myös lääkeaineita, joita käytetään 

päihtymis- ja huumaantumistarkoituksessa, joita ei Lindqvistin produktissa ole mainittuna. 

Huumaus- ja lääkeaineita käsittelevälle kenttäoppaalle olisi tarvetta varsinkin poliisiuraa 

aloittelevien opiskelijoiden keskuudessa.  

Huumausaineteeman valinta oman opinnäytetyömme pohjalta tapahtui yhteisen mielenkiinnon 

kohteen seurauksena. Huumausaineet ja varsinkin niistä oppiminen opinnäytetyön tuottamisen 

ohella kosketti meitä kumpaakin ja toimikin loistavana pohjana tuottaa opinnäytetyö yhdessä ja 

yksissä tuumin. Olemme molemmat kiinnostuneita suuntaamaan tulevaisuudessa valvonta- ja 

hälytystoiminnan sektorille töihin. Koimme, että valitsemamme aihe tukee tätä suunnitelmaa 

loistavasti, sillä huumausaineet ovat usein käsillä VHT-sektoreiden työvuoroissa. 

Opinnäytetyömme tehtiin yhteisten tapaamisten yhteydessä niin kasvotusten kuin myös Teams-

videopuheluiden avulla työharjoittelun aikana. Harjoittelupaikkojemme alueellinen etäisyys rajoitti 

hieman mahdollisuuksia tehdä työtä kasvotusten. Työharjoitteluun kuuluvan opiskeluun käytettävän 

kolmeviikkoisjakson aikana saimme opinnäytetyömme virallisesti alulle yhteisen mökkiviikon 

aikana.  
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2  TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

2.1  Toiminnallinen opinnäytetyö ja sen valinta 

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu keskeisenä osana itse kirjallisen tuotoksen lisäksi 

produkti/tuote, mikä voi olla esimerkiksi PowerPoint-esitys tai opas, kun taas tutkimuksellinen 

opinnäytetyö tuottaa uutta tietoa (Salonen 2013, 5–6). Opinnäytetyömme tarkoituksena ei ole 

tuottaa poliisille uutta tietoa huumausaineista, vaan kasata jo olemassa oleva virallinen tieto 

huumausaineista helposti saatavaan muotoon poliisien hyödynnettäväksi työtehtävillään. Tämän 

takia tutkimuksellinen opinnäytetyö ei ole mahdollinen. Huumausaineista on olemassa paljon 

tietoa, niin virallista kuin epävirallistakin. Tämän takia olemme työtämme varten joutuneet 

keräämään paljon tietoa eri lähteistä kirjallista tuotosta ja produktia varten.  

Tämän takia valitsimme toiminnallisen opinnäytetyön, koska haluamme pyrkiä antamaan tietoa 

Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijoille ja myös kehittämään poliisin ammattitaitoa myös omalta 

osalta. Meillä itsellämme ei ole ollut tietoa huumausaineista juuri ollenkaan ennen 

poliisiammattikorkeakoulun alkua. Opinnäytetyön tekemisen ja työharjoittelun aikana olemme, 

saanet paljon erilaista tietoa huumausaineista. Produktin eli kenttäoppaan avulla tarjoamme 

havainnollistavasti ja erittäin selkeästi olennaista tietoa huumausaineista, mitä poliisin tulisi ottaa 

huomioon kohdatessaan huumausaineita työtehtävillä.  

2.2  Produkti  

Produkti tarkoittaa toiminnallisen opinnäytetyön tuotosta, mikä meidän työssämme ilmenee 

kenttäoppaana (Salonen 2013, 5–6). Kenttäoppaamme on tarkoitus kasata käsillä oleva tieto 

yhteen paikkaan helposti aiheesta kiinnostuneen saataville.  

Opinnäytetyömme produktin eli huumausaineisiin liittyvän kenttäoppaan tarkoituksena on avustaa 

poliisin työtehtävillä niin valvonta- ja hälytystoiminnan kuin rikostorjunnan sektorilla. Kenttäopas on 

tarkoitus koota siten, että sieltä löytyy poliisityön kannalta merkittävimmät tiedot huumausaineista, 

niiden luokituksista, rangaistavuuden rajoista sekä muita tietoja, joita on mahdollista hyödyntää 

työskennellessä poliisissa huumausaineiden parissa.  

Produktimme on tarkoitus koota siten, että sitä on fyysisesti mahdollista kuljettaa työtehtävillä 

mukana esimerkiksi haalareiden taskussa tai varustekassissa. Poliisityön kiireellisyyden ja 

hektisyyden takia kenttäoppaan tulee olla mahdollisimman helppolukuinen ja siitä on nopeaa löytää 

etsittävä tieto eri huumausaineista. Nopean tiedonsaannin kenttäoppaasta mahdollistamme sen 

rakenteen selkeydellä sekä toistuvuudella. Kenttäoppaaseen tullaan sisällyttämään vain ne tiedot 

koskien huumausaineita, joilla on oikeasti merkitystä poliisityön kannalta. Produkti on tarkoitus 

valmistaa PowerPoint-ohjelman kautta sähköiseksi oppaaksi, joka olisi tarvittaessa mahdollista 



5 

 

muuntaa tulostettavaksi versioksi. Kenttäoppaamme PowerPoint-esitystä olisi tarvittaessa 

mahdollista käyttää koulutustarkoituksessa Poliisiammattikorkeakoululla. 

2.3  Produktin laatiminen  

Valitsimme produktimme toteutustavaksi kenttäoppaan. Yksittäisen poliisin tulee työtehtävillä osata 

ja muistaa paljon erilaisia asioita ja myös soveltaa niitä. Poliisiuran alkuvaiheessa kaikkea ei 

kuitenkaan voi osata tai muistaa, koska oppiminen tapahtuu työtehtävillä toistojen kautta sekä 

niissä toistuu sama kaava. Poliisiuran alkuvaiheilla oleva konstaapeli voisi tämän takia tarkastaa 

kenttäoppaastamme huumausaineisiin liittyvillä työtehtävillä olennaisimmat tiedot. Pyrimme 

tekemään kenttäoppaasta helppo- ja selkeälukuisen, jotta tieto on hyvin löydettävissä. 

Huomasimme itse työharjoittelussa, että tällaisesta oppaasta olisi voinut olla hyötyä omilla 

työtehtävillämme.  

Suunnittelimme oppaan hyvissä ajoin ja meillä oli yhtenäinen visio, millaiseksi halusimme sen 

tehdä. Halusimme tehdä laadukkaan produktin, josta olisi hyötyä kaikille aiheesta kiinnostuneille. 

Suunnitelmana oli tuoda yhteen oppaaseen yleisimmät huumaus- ja lääkeaineet, joita poliisi kohtaa 

työtehtävillään. Halusimme tehdä oppaan PowerPoint-ohjelmalla, koska siinä huumaus- ja 

lääkeaineisiin sisältyvä tietopohja olisi helppo laatia ja muokata ohjelmaa käyttäen. Suunnittelimme 

pitkään, mitä kaikkea tietoa haluaisimme oppaassa olevan ja suunnitelma on myös muuttunut 

prosessin aikana. Päädyimme siihen, että oppaassa olisi havainnollistavat kuvat kaikista aineista, 

jos vain löydämme sopivat kuvat. Oppaassa olisi myös tietoa aineiden käyttötavoista ja -määristä 

sekä rikosnimikkeeseen vaikuttavat rikosprosessuaaliset määrät. Yleisesti huumaus- ja lääkeaineet 

on jaoteltu kolmeen luokkaan; keskushermostoa lamaaviin-, keskushermostoa kiihdyttäviin 

huumausaineisiin sekä hallusinogeeneihin. Edellä mainitut luokat tulisivat ilmi oppaassa 

värikoodistolla, joka olisi selitettynä oppaan alussa, mitä kukin väri tarkoittaa. Oppaassa olisi edellä 

mainittujen huumaus- ja lääkeaineiden luokkien lisäksi tuotu esille värikoodiston avulla tieto erittäin 

vaarallisesta huumausaineesta.  

Produktimme toteutus tapahtui PowerPoint-ohjelmalla. Esitysmuodossa kenttäopas on 

ulkomuodoltaan vihko, jonka sivut kääntyvät seuraavalle dialle siirryttäessä. Jokainen PowerPoint-

esityksemme dia toimii vihkon aukeamana pois lukien vihkon etu- ja takakansi. Yksittäisellä dialla 

esiintyvä yksi aukeama pitää sisällään kaksi vihkon sivua. Jokainen oppaassa käsitelty huumaus- 

tai lääkeaine on yksittäisellä sivullaan siten, että sivujen rakenne ja etsittävän tiedon sijainti vastaa 

kaikkia oppaan sivuja. Huumaus- tai lääkeainetta käsittelevä oppaan sivu koostuu käsiteltävästä 

aineesta ja värikoodiston avulla ilmoitetusta huumausaineen luokasta. Käsiteltävästä aineesta on 

tuotu esille aineen yleisimmät käyttötavat, käyttöannokset, ilmenemismuodot sekä ainetta koskevat 

rikosprosessuaaliset hallussapitomäärät. Tämän tiedon lisäksi lähes jokaisesta oppaassa 

käsitellystä huumaus- tai lääkeaineesta on kuva havainnollistamaan sen ilmenemismuotoa. 
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Seuraavat kuvat ovat otettu oppaastamme ja kuvakaappausten avulla pystymme avaamaan 

värikoodiston merkityksen ja yleisnäkymän vihkon sivuaukeamasta.  

 

Kuva: Produktissa käytetty värikoodisto. Lähde: Yleisimmät huumaus- ja lääkeaineet poliisin 

työtehtävillä -kenttäopas 

 

Kuva: Sivuaukeama produktista. Lähde: Yleisimmät huumaus- ja lääkeaineet poliisin työtehtävillä -

kenttäopas 

Toteutuksessa oli ongelmana rikosprosessuaalisten hallussapitomäärien löytäminen huumaus- ja 

lääkeaineiden osalta. Suomen oikeuskäytäntö ei ole varsinkaan uusien huumausaineiden kohdalla 

vielä ehtinyt määrittää huumausainerikoksen raja-arvoja. Tämä vaati paljon aikaa tiedonhankinnan 

osalta ja emme silti löytäneet kaikkea tarvitsemaamme tietoa julkisista lähteistä. Tässä meitä auttoi 

oikeuskäytännön ohella Jukka Siron vuonna 2017 kirjoittama ”Huumausainerikokset” -kirja. Kirjan 
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myötä ymmärsimme, kuinka nykyiset raja-arvot antavat pohjan vakiintuneelle 

rangaistuskäytännölle, vaikka kaikkien aineiden kohdalla oikeuskäytäntö ei näitä vielä tunne. 

Ongelmana oli myös tiivistää raportista löytyvä tieto oppaaseen, jottei siitä tulisi liian pitkä ja 

vaikealukuinen. Tässä teimme ratkaisun, että yhdelle sivulle tulee mahtua tarvittava tieto huumaus- 

tai lääkeaineesta. Visualisoinnin pidimme yksinkertaisena ja sen avulla asioiden tiivistäminen 

onnistui hyvin.  

Arvioimme oppaamme usealla kanssaopiskelijalla ja poliisiorganisaation ulkopuolisella henkilöllä, 

kun saimme sen valmiiksi. Kiireellisen aikataulun takia emme tehneet mitään virallista 

kyselypohjaa, vaan arvioijat saivat suullisesti vapaalla kerronnalla kertoa mielipiteensä ja 

korjausehdotuksia oppaastamme. Arvioijat pitivät oppaan muodosta ja siitä, kuinka se oli selkeä- ja 

helppolukuinen, josta olennaisimmat asiat tulevat ilmi. Arvioijat antoivat meille idean siitä, kuinka 

oppaaseen voisi lisätä huumausaineiden käyttäjien antamia katunimiä aineille. Tiettyjen aineiden 

kohdalla lisäsimme yleisimpiä katunimiä oppaaseen helpottamaan aineiden tunnistamista 

työtehtävillä. Omasta mielestämme onnistuimme oppaan teossa hyvin. Siitä tuli sellainen, kuin 

olimme sen alun perin suunnitelleet.   

3  HUUMAUSAINEISTA JA LAINSÄÄDÄNNÖSTÄ 

3.1   Huumausaine 

Huumausaineella tarkoitetaan huumausainelaissa (30.5.2008/373) mainittuja kiellettyjä 

päihtymistarkoituksessa käytettäviä aineita, jotka vaikuttavat keskushermostoon lamauttavasti tai 

kiihdyttävästi. Huumausaineisiin luokitellaan myös voimakkaita aistimuksia aiheuttavat 

hallusinogeenit. Valtioneuvoston asetuksessa (28.8.2008/543) huumausaineina pidettävistä 

aineista, valmisteista ja kasveista on listaus, mitä Suomen lainsäädäntö tulkitsee huumausaineiksi. 

3.2  Muuntohuume 

Muuntohuumeet eli toiselta nimeltään designhuumeet tarkoittavat uusia psykoaktiivisia aineita, 

jotka muistuttavat vaikutuksiltaan ja kemialliselta rakenteeltaan niin sanottuja normaaleja 

huumausaineita. Muuntohuumeiden käyttötarkoitus on pitkälti toimia päihtymiseen johtavana ja 

tästä syystä suurimmalla osalla muuntohuumeista ei ole teollista tai kaupallista käyttötarkoitusta. 

Käsitteellä muuntohuume pääsääntöisesti tarkoitetaan uusia ja juuri kehitettyjä huumaavia aineita, 

joita ei ole vielä lainsäädännöllisesti kielletty ja tämän takia ne eivät ole vielä virallisesti valvonnan 

piirissä. 

Muuntohuumeet jakautuvat useampaan eri alaryhmää. Esiintyvyydeltään suurin muuntohuumeiden 

alaryhmä on kannabinoidit, jotka vaikutukseltaan muistuttavat normaalia kannabista, mutta niiden 

vaikutukset ovat huomattavasti voimakkaampia. Kannabinoidien vaikutus on normaalia 



8 

 

kasviperäistä kannabista merkittävästi vahvempaa ja aineen annostelu vaikeampaa kannabinoidien 

vahvuuksien vaihdellessa. Kannabinoidien vaikutusten voimakkuuden vaihtelu lisää huomattavasti 

enemmän käyttöön liittyviä riskejä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) 

Muuntohuumeille varsin yleistä on niiden lyhyt ilmaantuvuus Suomessa. Lyhyt ilmaantuvuus johtuu 

pitkälti kunkin muuntohuumeen maahantuonnin loppumisesta sen jälkeen, kun Suomen 

lainsäädäntö on luokitellut ne kielletyiksi huumausaineiksi. Ennen tätä kyseenomaista luokittelua 

huumausaineeksi verrattava aine luokitellaan kuluttajamarkkinoille kiellettynä psykoaktiivisena 

aineena ja esimerkiksi sen maahantuontia käsitellään Rikoslain (RL, 39/1889) 46 luvun 4§ 

mukaisena salakuljetusrikoksena, josta ankarin rangaistus on kaksi vuotta vankeutta. Kun sama 

kuluttajamarkkinoille kielletty psykoaktiivinen aine määritellään lainsäädännön perusteella 

huumausaineeksi, muuttuu myös sitä koskeva rangaistuskäytäntö ankarammaksi. 

Muuntohuumeille on usein yleistä se, että pienistäkin ainemääristä on saatavissa suuri määrä 

käyttöannoksia ja tästä syystä rikoksia tutkitaankin usein törkeinä huumausainerikoksina, joista 

ankarin rangaistus on enintään 10 vuotta vankeutta. (Lehto 2019, 34.) 

3.3  Erittäin vaarallinen huumausaine  

Rikoslain 50 luvun 5§ toisen momentin mukaan huumausaine luetellaan erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi, mikäli sen käyttöön liittyy merkittävä hengen ja terveyden riski johtuen 

virheellisestä käyttöannostuksesta, lyhytaikaisestakin käytöstä johtuvasta vakavasta 

terveydellisestä vaurion vaarasta tai huumausaineen aiheuttamista huomattavan voimakkaista 

vieroitusoireista.  

Korkein oikeus on luokitellut päätöksissään tietyt huumausaineet erittäin vaarallisiksi 

huumausaineiksi. Korkein oikeus on ratkaisukäytännössään myös määrittänyt eri huumausaineille 

niiden niin sanotut tavanomaiset pitoisuudet. Korkein oikeus linjasi ennakkopäätöksessään KKO 

2018:45 erityisen vaaralliseksi huumausaineeksi lukeutuvan amfetamiinin tavanomaisen 

käyttövahvuuden olevan noin 25 painoprosenttia. Painoprosentti tarkoittaa sitä, kuinka paljon aine 

sisältää puhdasta huumausainetta aineen kokonaismassasta.  

Törkeän huumausainerikoksen yhtenä tunnusmerkkinä on kohteena olevan huumausaineen 

asema erittäin vaarallisena huumausaineena (RL 50:2). Huumausainerikoksen oikeudellisessa 

arvioinnissa tuomioistuimen on myös huomioitava huumausaineen määrä ja etenkin 

huumausaineen vahvuus. Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä KKO 2004:73 kyse on ollut 

törkeästä huumausainerikoksesta, jossa rangaistusta on päätetty alentaa johtuen käsiteltävän 

huumausaineen merkittävästi tavanomaista alhaisemman pitoisuuden takia. Korkeimman oikeuden 

ennakkopäätöksessä KKO 2002:111 tapauksessa kyse on ollut siitä, voiko huumausaineen 

käyttörikoksesta jättää rangaistuksen tuomitsematta RL 50:7 §:n mukaisesti rikoksen vähäisyyden 

ja sosiaali- ja terveysministeriön hyväksymän hoitopaikan tai sinne hakeutumiseen sitoutumisen 
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takia. Henkilöllä oli ollut hallussaan 0,06 grammaa korkeimman oikeuden erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi luokittelemaa heroiinia ja kaksi Oxepam-tablettia. Korkein oikeus päätyi 

ratkaisussaan siihen, ettei kyseisessä tapauksessa asiaa voi jättää rankaisematta heroiinin 

vaarallisuuden takia.  

3.4  Kuluttajamarkkinoilta kielletyt psykoaktiiviset aineet  

Kuluttajamarkkinoilta kielletyt psykoaktiiviset aineet (KKP-aineet) ovat huumaantumis- ja 

päihtymistarkoituksessa käytettyjä aineita, jotka voivat olla terveydelle vaarallisia. Näitä aineita 

Suomen lainsäädäntö ei tulkitse huumausaineiksi. Valtioneuvoston asetus (1130/2014) 

kuluttajamarkkinoilla kielletyistä psykoaktiivista aineista on listaus nykyisistä KKP-aineista. KKP-

aineiden hallussapito ja käyttäminen ei ole rangaistavaa, mutta näiden aineiden myynti, valmistus 

ja varastointi on laitonta. KKP-aineisiin sovelletaan rikoslain 44 luvun 5 a §:n mukaista 

kuluttajamarkkinoilta kielletyn psykoaktiivisen aineen kiellon rikkomista. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, 2023.) 

Rikoslain 44 luvun 5 a §:n mukaan:  

Joka huumausainelain vastaisesti tahallaan tai törkeästä huolimattomuudesta valmistaa, 

tuo maahan, varastoi, pitää myynnissä tai luovuttaa kuluttajamarkkinoilta kiellettyä 

psykoaktiivista ainetta, on tuomittava, jollei teosta muualla laissa säädetä ankarampaa 

rangaistusta, kuluttajamarkkinoilta kielletyn psykoaktiivisen aineen kiellon rikkomisesta 

sakkoon tai vankeuteen enintään yhdeksi vuodeksi.  

3.5  Huumausainelaki   

Opinnäytetyötämme varten meidän tuli tarkastella Suomen lainsäädäntöä ja oikeuskäytäntöä 

liittyen huumaus- ja lääkeaineisiin. Seuraavissa kappaleissa käsitellään huumausaine- sekä 

rikoslakia, jotka liittyvät olennaisesti meidän opinnäytetyöhömme. Myöhemmissä kappaleissa 

olennaisesti esiintyy Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksiä ja myös hovioikeuksien antamia 

ratkaisuja liittyen huumaus- ja lääkeaineisiin.  

Huumausainelaki määrittelee huumausaineen kaksiportaisesti. Huumausainelaissa on määritelty 

ne huumausaineet, valmisteet ja kasvit yleispiirteisesti, joita pidetään huumausaineina Suomessa. 

Yksityiskohtaisempia määrityksiä on löydettävissä hallituksen esityksistä ja asetustasoista. (Siro 

2017, 49.) Yhdistyneiden Kansakuntien huumausaineyleissopimukset antavat Suomen 

huumausainelaille pohjan, mitkä sisältävät yleissopimusten kautta laittomiksi säädetyt 

huumausaineet ja niihin rinnastettavat luvanvaraiset lääkkeet. Huumausainelain 1 luvun 2 §:n 

mukaan huumausainelakia sovelletaan myös huumausaineiden ja kuluttajamarkkinoilta kiellettyjen 

psykoaktiivisten aineiden valvontaan.  
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Huumausainelain 1 luvun 3 §:n 5 kohdan ja siihen sisältyvien momenttien mukaan 

huumausaineella tarkoitetaan:  

a) vuonna 1961 huumausaineyleissopimus listoihin I – IV kuuluvia aineita tai valmisteita; 

b) psykotrooppisia aineita koskevan vuoden 1971 yleissopimuksen listoihin I – IV kuuluvia 

aineita ja valmisteita;  

c) aineita, joiden säilyttämisestä huumausaineen määritelmään on päätetty neuvoston 

puitepäätöksen 2004/757/YOS, sellaisena kuin se on muutettuna neuvoston puitepäätöksen 

2004/757/YOS muuttamisesta uusien psykoaktiivisten aineiden säilyttämiseksi 

huumausaineen määritelmään ja neuvoston päätöksen 2005/387/YOS kumoamisesta 

annetulla Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivillä (EU) 2017/2103, mukaisesti;  

d) kat-kasvia (Catha edulis), meskaliinia sisältäviä kaktuskasveja ja Psilosybe- sieniä sekä 

huumaantumistarkoituksessa käytettäviä kasvisjauheita, -rouheita ja -valmisteita, jotka 

sisältävät dimetyylitryptamiinia; (13.5.2022/323) 

e) sellaisia huumaantumistarkoituksessa käytettäviä aineita, jotka ovat terveydelle vaarallisia ja 

joista on toimitettu tieto uusia psykoaktiivisia aineita koskevassa tiedonvaihdossa ja varhaisen 

varoituksen järjestelmässä Euroopan huumausaineiden ja niiden 

väärinkäytönseurantakeskuksesta annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen 

(EY) N:o 1920/2006, sellaisena kuin se on muutettuna asetuksen (EY) N:o 1920/2006 

muuttamisesta uusia psykoaktiivisia aineita koskevan tiedonvaihdon, varhaisen varoituksen 

järjestelmän ja riskinarviointi menettelyn osalta annetulla Euroopan parlamentin ja neuvoston 

asetuksella (EU) 2017/2101, mukaisesti tai jotka ovat tällaisen aineen paikkaisomeereja 

taikka, jotka ovat farmakologisilta ominaisuuksiltaan huumausaineeksi rinnastettavissa olevia 

lääkeaineita 

3.6  Rikoslaki 

Rikoslain 50 luku käsittää kaikki huumausaineisiin liittyvät rikokset, joita Suomen lainsäädäntö 

tulkitsee. Produktiamme varten käsittelemme tunnusmerkistöt huumausaineen käyttörikoksen, 

huumausainerikoksen ja törkeän huumausainerikoksen osalta. Huumausaineiden määrät ja myös 

muut tekijät vaikuttavat siihen, mikä tunnusmerkistö täyttyy huumausaineisiin liittyvän rikoksen 

osalta. 

Huumausainerikos 

Rikoslain 50 luvun 1 §:n mukaan:  

 Joka laittomasti 
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1) valmistaa tai yrittää valmistaa huumausainetta taikka viljelee tai yrittää viljellä 

kokapensasta, katkasvia (Catha edulis) tai Psilosybe-sieniä,  

2) viljelee tai yrittää viljellä oopiumiunikkoa, hamppua tai meskaliinia sisältäviä 

kaktuskasveja käytettäväksi huumausaineena tai sen raaka-aineena taikka 

käytettäväksi huumausaineen valmistuksessa tai tuotannossa,  

3) tuo tai yrittää tuoda maahan taikka vie tai yrittää viedä maasta taikka kuljettaa tai 

kuljetuttaa tai yrittää kuljettaa tai kuljetuttaa huumausainetta,  

4) myy, välittää, toiselle luovuttaa tai muulla tavoin levittää tai yrittää levittää 

huumausainetta, tai  

5) pitää hallussaan tai yrittää hankkia huumausainetta, 

on tuomittava huumausainerikoksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kahdeksi 

vuodeksi. 

Törkeä huumausainerikos 

Rikoslain 50 luvun 2 §:n mukaan:  

 Jos huumausainerikoksessa 

1) rikoksen kohteena on erittäin vaarallinen huumausaine tai suuri määrä 

huumausainetta,  

2) tavoitellaan huomattavaa taloudellista hyötyä, 

3) rikos tehdään osana 6 luvun 5 §:n 2 momentissa tarkoitetun, huumausainerikoksen 

laajamittaiseen tekemiseen erityisesti järjestäytyneen rikollisryhmän toimintaa, 

(8.5.2015/564) 

4) aiheutetaan usealle ihmiselle vakavaa hengen tai terveyden vaaraa, tai 

5) levitetään huumausainetta alaikäisille tai muuten häikäilemättömällä tavalla 

ja huumausainerikos on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä, rikoksentekijä on 

tuomittava törkeästä huumausainerikoksesta vankeuteen vähintään yhdeksi ja enintään 

kymmeneksi vuodeksi.  

 

Huumausaineen käyttörikos 
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Rikoslain 50 luvun 2 a §:n mukaan:  

Joka laittomasti käyttää taikka omaa käyttöä varten pitää hallussaan tai yrittää hankkia 

vähäisen määrän huumausainetta, on tuomittava huumausaineen käyttörikoksesta 

sakkoon tai vankeuteen enintään kuudeksi kuukaudeksi. 

Toimenpiteistä luopuminen  

Rikoslain 50 luvun 7 §; n mukaan: 

Huumausaineen käytöstä ja huumausaineen käyttöön liittyvästä muusta tässä luvussa 

mainitusta rikoksesta voidaan, sen lisäksi, mitä oikeudenkäynnistä rikosasioissa 

annetussa laissa tai tässä laissa säädetään, jättää syyte nostamatta tai rangaistus 

tuomitsematta, jos epäiltyä rikosta tai rikosta on huumausaineen määrä ja laatu, 

käyttötilanne sekä olosuhteet muutoinkin huomioon ottaen pidettävä kokonaisuutena 

arvostellen vähäisenä. Syyte voidaan myös jättää nostamatta tai rangaistus 

tuomitsematta, jos rikoksesta epäilty tai tekijä on hakeutunut sosiaali- ja 

terveysministeriön hyväksymään hoitoon.   

3.7  Huumausaineisiin liittyvää tilastointia 
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 Kuva 1: Huumausainerikoksissa todetut aineet vuosina 2016–2020. Lähde KRP ja tulli 

 

Keskusrikospoliisin ja tullin teettämässä tilastossa on takavarikoitujen huumausaineiden määrät 

viime vuosilta. Kannabistuotteet ovat yhä suosituimpia huumausaineita Suomessa, erityisesti 

marihuana. Muita suosittuja huumausaineita ovat amfetamiini, ekstaasi, huumausaineeksi 

luokiteltavat lääkeaineet sekä korvaushoitovalmiste Subutex. Kokaiini on yleistynyt Suomessa ja se 

seuraa vahvasti Euroopan markkinoilla tapahtuvia muutoksia. Viimeisen 10 vuoden aikana 

kokaiinia on takavarikoitu yhä enemmän, mutta marginaalisesti sitä on vähän verrattuna muihin 

huumausaineisiin. Heroiinia esiintyy edelleen erittäin vähän Suomen markkinoilla. 

Takavarikkomäärät ovat suoraan verrannollisia siihen, kuinka paljon minäkin vuonna 

huumausaineita saadaan salakuljetettua Suomeen. Suomen huumausainemarkkinat seuraavat 

vahvasti myös maailman huumausainemarkkinoiden ainekohtaisia laskuja ja nousuja. (Rönkä & 

Markkula 2020, 125–126.) 

Suomessa teetettyjen huumausaineisiin liittyvien kyselytutkimusten perusteella on selkeästi 

havaittavissa, että kannabisasenteet koskien kannabiksen kasvatusta ja sen käyttöä, ovat 

lieventyneet suomalaisessa yhteiskunnassa. Vuonna 2014 Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

teettämän huumekyselytutkimuksen mukaan vastaajista kannabiksen käyttämisestä (42%) ja sen 

kasvattamisesta (25%) ei tulisi rangaista. (Rönkä & Markkula 2020, 22.) Huumeaiheisen 

väestökyselyn mukaan Suomessa vuonna 2018 15–24-vuotiaista noin 27,5% ja 25–34-vuotiaista 

noin 34% kannattaa kannabiksen hankkimista laillisesti mihin tahansa tarkoitukseen (Karjalainen 

2020, 34). 

4  YLEISIMMÄT HUUMAUSAINEET POLIISIN TYÖTEHTÄVILLÄ 

Tässä kappaleessa on tarkoitus käsitellä huumausaineita, joita poliisi kohtaa työtehtävillään. 

Käsittelemme huumausaineita havainnollistavien kuvien, käyttötapojen ja -määrien, vaarallisuuden 

ja yleisimpien vaikutusten kautta. Tässä kirjallisessa tuotoksessa on tarkoituksena käsitellä 

huumausaineita syvällisemmin, mutta produktissamme huumausaineet käsitellään olennaisten 

tietojen pohjalta, joita poliisi tarvitsee työtehtävillään. Kerromme huumausaineiden vaikutuksista 

yleisesti, mutta on syytä muistaa, että huumausaineilla on paljon erilaisia yksilöllisiä vaikutuksia. 

Olemme jakaneet huumausaineet kannabistuotteisiin, keskushermostoa kiihdyttäviin 

huumausaineisiin sekä keskushermostoa lamaaviin huumausaineisiin. Käsittelemme myös 

yleisimpiä lääkeaineita, joita käytetään päihtymistarkoituksessa. Hallituksen esityksessä HE 

180/1992 huumausaineen suuri määrä vaihtelee ainekohtaisesti, joihin vaikuttaa niiden 

voimakkuus, vaarallisuus ja pitoisuus painoprosentin mukaan.  
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”Suurta määrää ei voida ilmaista täsmällisesti esimerkiksi kiloissa. Se vaihtelee aineittain, ja 

arvioinnissa on kiinnitettävä huomiota myös huumausaineen voimakkuuteen. Yksi tapa suhteuttaa 

eri aineiden määriä toisiinsa on tavanmukaiset kerta-annokset”. (HE 180/1992 vp, 22.) 

Raportissa esiteltyihin huumausaineisiin on kirjattuna huumausaineen käyttörikoksen, 

huumausainerikoksen ja törkeän huumausainerikoksen raja-arvollisia määriä. Olemme käyttäneet 

tässä hyödyksi Helsingin hovioikeuspiirin laatuhanketta vuodelta 2006 sekä valtakunnansyyttäjän 

yleistä ohjeistusta seuraamuksen määräämisestä huumausaineen käyttörikoksesta vuodelta 2018. 

Olemme käyttäneet myös oikeuskäytäntöä, kuten Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksiä sekä 

hovioikeuksien ratkaisuja, joilla voimme antaa suuntaa antavia raja-arvoja huumausaineiden 

määriin. Raja-arvot ovat enemmän suosituksia, mutta niillä voidaan osoittaa vakiintunutta 

rangaistuskäytäntöä. 

4.1  Kannabistuotteet 

Kannabistuotteita saadaan Cannabis sativa-hamppukasvista, joita ovat marihuana, hasis ja 

hasisöljy.  Kannabiksen ensisijainen päihdyttävä ainesosa on rasvaliukoinen THC eli 

tetrahydrokannabinoli, joka varastoituu pitkäksi aikaa rasvakudoksiin. Kannabiksessa on myös 

CBD:tä eli kannabidiolia, jolla on rauhoittavia ja ahdistusta lievittäviä ominaisuuksia. Eräitä 

kuituhamppulajeja, joiden THC-pitoisuus on matala, voidaan viljellä ja käyttää esimerkiksi 

kankaissa tai lääkinnällisessä käytössä. (Siro 2017, 43.) 

Kannabistuotteista marihuana on yleensä miedointa, kun taas hasisöljy on vahvinta. Kannabiksen 

polttaminen piipussa tai itsekäärityssä sätkässä sellaisenaan tai tupakkaan sekoitettuna ovat 

yleisimpiä käyttötapoja. Kannabista voi höyryttää, jossa marihuanan läpi päästetään kuumaa 

höyryä siihen suunnitellulla vaporisaattorilla. Kannabista voidaan käyttää myös sekoittamalla sitä 

teehen tai leivoksiin. Kannabiksen vaikutukset riippuvat kannabiksen sisältämän CBD:n sekä 

päihdyttävän THC:n osuudesta, sen lajikkeesta sekä siitä käytetäänkö muita päihteitä sen kanssa. 

Kannabiksen yleisimpiä vaikutuksia ovat iloisuus ja estojen häviäminen, mutta suuremmista 

annoksista voi seurata esimerkiksi paniikkitiloja ja pahoinvointia. (Sairanen 2005.) Marihuanaa 

saadaan kannabiskasvin kuivatuista kukinnoista ja ylimmistä versoista. Marihuana yleisesti ilmenee 

vihreän, harmahtavan tai ruskean värisenä tai näiden kaikkien sävyisenä rouheena. Hasista 

saadaan kannabiskasvin pihkasta ja se yleisesti ilmenee ruskean värisinä paloina tai kuutioina. 

Kannabiskasvista valmistettava hasisöljy on kirkas, vihreän, keltaisen tai tumman värinen neste, 

joka on harvinaista Suomessa. (Kannussaari 2023) Lain perusteluissa on hallituksen esitys 

vuodelta 1992, missä on linjattu, kuinka kannabistuotteet eivät ole erittäin vaarallisia 

huumausaineita, koska ne eivät aiheuta voimakkaita vieroitusoireita (HE 180/1992 vp, 22).  

Valtakunnansyyttäjän yleisessä ohjeessa vuodelta 2018 on linjattuna, kuinka marihuanan kohdalla 

vähäistä määrää omaan käyttöön on pidettävä 15 grammaa ja hasiksen kohdalla 10 grammaa 
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(VKS 2018:2, 23). Helsingin hovioikeuspiiri on laatinut vuonna 2006 yleisimpien 

huumausainerikosten rangaistussuosituksia. Marihuanan ja hasiksen kohdalla 

huumausainerikoksen raja-arvo on molemmissa 100 grammassa. Törkeän huumausainerikoksen 

raja-arvo on molemmilla huumausaineilla 1000 grammassa. (Helsingin hovioikeuspiirin laatuhanke 

2006, 2.) 

 

Kuva 2: Hasis pala. Lähde: commons.wikimedia, Zantastik, 21.2.2023 

 

Kuva 3: Rouhittua marihuanaa. Lähde: pexels, Terrance Barksdale, 21.1.2023 
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Kuva 4: Tummaa hasisöljyä. Lähde: wikipedia, jlcoving, 21.2.2023 

4.2  Keskushermostoa lamaavat huumaus- ja kuluttajamarkkinoilla kielletyt psykoaktiiviset 
aineet 

4.2.1  Heroiini  

Heroiini toiselta nimeltään diasetyylimorfiini on opioidi, jota saadaan oopiumunikon kasvista. 

Oopiumunikosta valmistetaan morfiinia ja morfiinista edelleen valmistamalla heroiinia. Heroiinia 

käytetään yleisimmin suonensisäisesti pistämällä ja näin käytettynä vaikutukset alkavat jo 

muutamassa minuutissa ja kestävät yleensä 3–5 tuntia. Myös heroiinin polttaminen ja 

nuuskaaminen on mahdollista ja sitä esiintyy ruskeana tai valkoisena jauheena. Heroiinin 

vaikutukset riippuvat paljon käyttäjän toleranssista, annoksen koosta ja käyttötavasta, mutta 

yleisimpiä vaikutuksia ovat euforisen olon tunteet, mutta myös pahoinvointi ja oksentelu. Heroiinin 

yliannostukset ovat hengenvaarallisia, koska yleisesti heroiini vaikuttaa lamauttavasti 

keskushermostoon. Tämä voi johtaa voimakkaisiin hermokipuihin ja keuhkovaurioihin. Suuret 

heroiiniannokset voivat johtaa myös hapenpuutteeseen ja kuolemaan. (Päihdelinkki 2023.)  

Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä KKO 2002:111 on perusteltu, että heroiini on erittäin 

vaarallinen huumausaine. Pelkästään lyhytaikainen heroiinin käyttö voi johtaa vakaviin 

terveydellisiin vaurioihin ja yliannostus voi johtaa kuolemaan. Heroiinin käyttö aiheuttaa myös 

voimakkaita vieroitusoireita ja tämän takia heroiinin käytöstä irtautuminen ja hoitoon hakeutuminen 

on vaikeaa. Korkein oikeus on toisessa ennakkopäätöksessä KKO 2003:100 linjannut, että 

heroiinin tavanomaisena käyttöannoksena voidaan pitää 0,05 gramman kokoisena. 

Valtakunnansyyttäjän yleisessä ohjeessa käyttörikos heroiinin kohdalla on alle 1 gramma (VKS 
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2018:2, 23). Huumausainerikos heroiinissa on yli 1 gramma ja törkeän huumausainerikoksen raja 

menee 15 grammassa (Helsingin hovioikeuspiirin laatuhanke 2006, 5). 

 

Kuva 5: Ruskeaa heroiinia kiinteinä muruina. Lähde: commons.wikimedia, Marbletan, 21.2.2023 

4.2.2  Lakka ja gamma 

Lakka (GBL) on tyypillisimpiä kuluttajamarkkinoilla kiellettyjä psykoaktiivisia aineita. Lakka on 

yleinen aine kemianteollisuudessa ja sitä käytetään erinäisissä liuottimissa ja puhdistusaineissa, 

mutta sitä käytetään myös päihtymis- ja huumaantumistarkoituksessa. Se on kirkas nestemäinen 

aine, sitä käytetään suun kautta, jonka tyypillinen käyttöannos on 1–2 millilitraa. Koska lakka 

kuuluu KKP-aineisiin, ei sen käyttö eikä hallussapito ole rangaistavaa, mutta valmistus, myynti ja 

varastointi ovat. Koska lakka ei ole huumausaine, sitä ei voida luokitella erityisen vaaralliseksi 

huumausaineeksi. Lakka on gamman esiaste ja se on myös voimakkaampaa ainetta kuin gamma. 

(Päihdelinkki, 2023.) Lakka kuuluu KKP-aineisiin, joten sen kohdalla ei voida soveltaa rikoslain 50 

luvun mukaisia huumausainerikoksia. Lakan kohdalla sovelletaan rikoslain 44 luvun 5 a §:n 

mukaista kuluttajamarkkinoilta kielletyn psykoaktiivisen aineen kiellon rikkomista, josta voidaan 

määrätä sakkoa tai vankeutta enintään yhdeksi vuodeksi.  

Lakasta voidaan valmistaa yksinkertaisella menetelmällä päihdetarkoitukseen gammaa (GHB), 

mikä luokitellaan Suomessa lääke- ja huumausaineeksi (Lehto 2019, 68). Gamma on kemiallinen 

yhdiste, jota löytyy luontaisesti myös ihmisen aivoista. Gamma on ulkomuodoltaan lakan kaltainen 

kirkas nestemäinen aine, mutta gammaa esiintyy myös jauheena tai tabletteina, joita liuotetaan 

veteen sen käyttämiseksi. Gamman ja lakan käyttö on harvinaista Suomessa, kuten myös muualla 

Euroopassa. Molemmat vaikuttavat keskushermostoon lamauttavasti ja vaikutukset voivat kestää 

muutamia tunteja. Vaikutukset voivat kuitenkin vaihdella paljon henkilöiden yksilöllisistä eroista. 

Gamman ja lakan sekakäyttö alkoholin käyttö lisää yliannostuksen ja hengenvaaran riskiä. 

(Päihdelinkki 2023.) 
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Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2009:53 perustellut gamman erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi. Korkein oikeus on päätöksessään todennut, että gamman yliannostus voi johtaa 

tajuttomuuteen, hallusinaatioihin sekä hengityksen ja sydämen toiminnan lamaantumiseen. 

Vaarallisuutta tukee myös gamman yksinkertainen valmistaminen, sen nestemäinen käyttötapa ja 

alkoholin yhteiskäyttö, mihin liittyy virheellisestä käytöstä johtuva hengenvaara. Korkein oikeus on 

perustellut päätöstään myös gammasta aiheutuvien voimakkaiden vieroitusoireiden takia, jotka 

ovat verrattavissa esimerkiksi heroiiniin ja morfiiniin. Korkein oikeus arvioi gamman tavanomaisen 

käyttöannoksen olevan noin 10 millilitraa valmista ainetta, joka vastaa noin 0,2 grammaa 

vaikuttavaa ainetta. Valtakunnansyyttäjän yleisessä ohjeessa käyttörikoksen raja gamman kohdalla 

on alle 150 millilitraa (VKS 2018:2, 23). Siro on kirjassaan maininnut, kuinka gamman kohdalla 

huumausainerikoksen raja menee yli 150 millilitrassa ja törkeän huumausainerikoksen raja menee 

noin kolmessa litrassa (Siro 2017, 95).  

 

Kuva 6: Liuotettua gammaa. Lähde: commons.wikimedia, Marbletan, 21.2.2023 

4.3  Keskushermostoa kiihdyttävät huumausaineet  

4.3.1  Amfetamiini 

Amfetamiini on keskushermostoa kiihdyttäviin lukeutuva synteettinen huumausaine. Amfetamiini 

käytetään yleisimmin suonensisäisesti pistämällä, mutta käyttötapoina toimii myös nuuskaaminen. 

Suomessa amfetamiini on kannabiksen jälkeen seuraavaksi yleisin käytössä toimiva huumausaine. 

Amfetamiinilla on keskeinen asema huumeiden ongelmakäyttäjien keskuudessa Suomessa ja 

pitkälti tämän takia amfetamiini onkin yksi yleisimmistä suonensisäisesti pistämällä käytettävistä 

huumausaineista.   

Yleisimmän käyttötavan eli suonensisäisesti käytettynä amfetamiinin vaikutus alkaa välittömästi. 

Amfetamiinin yleisvaikutuksiin kuuluu keskushermostoa stimuloiva vaikutus ja se lisää erityisesti 
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dopamiinin, serotoniinin ja noradrenaliinin toimintaa.  Psyykkisiin vaikutuksiin lukeutuu valppauden 

– ja hyvän olon tunteen lisääntyminen. Käytetystä amfetamiini annoksesta ja käyttäjän yksilöllisistä 

ominaisuuksista riippuen myös levottomuus, toiminnallinen epävakaus ja impulsiivisuus lisääntyvät. 

Amfetamiinin käyttö poistaa tai ainakin vähentää huomattavasti nälän ja väsymyksen tunnetta ja 

tästä syystä amfetamiinia vakituisesti käyttävien henkilöiden fyysinen ulkomuoto muuttuu 

aliravitsemuksen ja uniongelmien seurauksena. (Päihdelinkki 2023.) 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2002:5 määrittänyt amfetamiinin erittäin 

vaaralliseksi huumausaineeksi johtuen sen voimakasta riippuvuutta aiheuttavasta vaikutuksesta. 

Keskusrikospoliisin rikosteknisen laboratorion muistion 19.6.2019 mukaan amfetamiinin 

keskimääräinen käyttövahvuus on 18 prosentin luokkaa. Keskusrikospoliisin mukaan amfetamiinin 

keskimääräinen käyttövahvuus on laskettu katukauppatason amfetamiininäytteiden pitoisuuksista. 

Valtakunnansyyttäjän yleisessä ohjeessa amfetamiinin raja käyttörikoksessa on alle kolme 

grammaa (VKS 2018:2, 23). Amfetamiinin yksittäiseksi käyttöannokseksi on arvioitu olevan noin 

0,2 grammaa. Huumausainerikoksen raja amfetamiinin kohdalla on 10 grammaa. (Helsingin 

hovioikeuspiirin laatuhanke 2006, 2.) Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2002:5 

määrittänyt amfetamiinin törkeän huumausainerikoksen tunnusmerkistön ylittäväksi määräksi 100 

grammaa oikeuskäytännössä määritettyä keskimääräisen käyttövahvuuden sisältämää 

amfetamiinia (Lehto 2019, 14). 

 

Kuva 7: Amfetamiinia paloina. Lähde: commons.wikimedia, Grzegorz Wysocki, 21.2.2023 
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4.3.2  Metamfetamiini 

Metamfetamiini on keskushermostoa kiihdyttävä huumausaine ja se on amfetamiinin johdannainen, 

joka on voimakkaampaa kuin amfetamiini (Päihdelinkki 2023). Metamfetamiinia esiintyy monin eri 

tavoin esimerkiksi valkoisena vesiliukoisena jauheena, kiteinä (kristalli) sekä tabletteina. Edellä 

mainittujen käyttötapoja ovat nuuskaaminen, syöminen, polttaminen tai suonensisäisesti 

käyttämällä. Metamfetamiinin vaikutukset ovat amfetamiinia suurempia, joihin kuuluu esimerkiksi 

levottomuus, energisyyden purkaukset ja lisääntyneet sekavuuden tunteet. Suonensisäiseen 

käyttöön liittyy riski sairastua esimerkiksi eri hepatiitteihin tai HIV:hen, mikä on ominaista kaikilla 

pistoshuumausaineilla. (Sairanen 2005) 

Vaasan hovioikeus on ratkaisussa (R 19/82 107145) maininnut metamfetamiinin olevan erittäin 

vaarallinen huumausaine. Ratkaisussa itsessään ei kerrota syytä, miksi se on erittäin vaarallinen 

huumausaine. Korkein oikeus on kuitenkin ennakkopäätöksessään KKO 2002:5 kertonut 

amfetamiinin olevan erittäin vaarallinen huumausaine johtuen sen voimakasta riippuvuutta 

aiheuttavasta vaikutuksesta. Metamfetamiinin tavanomainen käyttöannos on samansuuruinen 

amfetamiinin kanssa, mikä on noin 0,2 grammaa. Metamfetamiinin kohdalla 

rangaistusseuraamukset ovat samanlaisia amfetamiinin kanssa. (Lappi 2006, 22.) 

 

Kuva 8: Kidemäistä metamfetamiinia. Lähde: commons.wikimedia, Radspunk, 21.2.2023 

4.3.3  Kokaiini ja crack  

Kokapensaan lehdistä saadaan uuttamalla kokaiiniemästä, josta suolahapon avustuksella saadaan 

jalostettua itse kokaiinia, mikä on vaaleaa vesiliukoista jauhetta. Kokaiini kuuluu stimulantteihin, 

millä on keskushermostoa kiihdyttävä vaikutus. Yleisin käyttömuoto kokaiinille on nenän kautta 
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nuuskaaminen, mutta sitä voidaan käyttää myös suonensisäisesti. Suomessa kokaiinin käyttö on 

ollut vielä vähäistä, mutta 2000-luvulla sen käyttö on kuitenkin lisääntynyt. (Päihdelinkki 2023.) 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2001:91 maininnut kokaiinin olevan erittäin 

vaarallinen huumausaine, koska se on erittäin vahva huumausaine ja aiheuttaa helposti 

riippuvuutta. Valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan kokaiinin raja käyttörikoksessa on alle 

1,5 grammaa (VKS 2018:2, 23). Huumausainerikoksen raja kokaiinissa on yli 1,5 grammaa ja 

törkeän huumausainerikoksen raja on 30 grammaa (Helsingin hovioikeuspiirin laatuhanke 2006, 4).  

Yksinkertaisemman kemiallisen prosessin seurauksena on mahdollista saada myös crackia, mikä 

on kokaiinin yksi olomuoto. Crack on väritykseltään vaalean ruskehtavaa ainetta ja sitä voidaan 

käyttää ainoastaan polttamalla. (Sairanen 2005.) Vuonna 1992 annetun hallituksen esityksen 

mukaan crack on myös erittäin vaarallinen huumausaine, koska sen lyhytaikaisestakin käytöstä voi 

johtua vakava terveydenvaara (HE 180/1992 vp, 26). Kokaiini ja crack vaikuttavat ihmiseen monin 

eri tavoin ja vaikutukset ovat myös yksilökohtaisia. Yleisimpiä positiiviseksi koettuja vaikutuksia 

ovat mielialan kohentuminen, piristyminen sekä sosiaalisten pelkojen poistuminen. 

Haittavaikutukset ovat yleensä päinvastaisia ja mielialat voivat vaihdella paljon käytön aikana sekä 

vaikutusten loputtua. Crackia polttamalla vaikutukset ovat lyhytkestoisimpia, mutta myös 

voimakkaampia kuin kokaiinin. Kokaiinin ja crackin akuutteja riskejä ovat esimerkiksi aivohalvaus ja 

kehon ylikuumenemisen riski. Jatkuvalla ja runsaalla käytöllä voi kehittyä voimakas psyykkinen 

riippuvuus. (Päihdelinkki 2023.) Crack on harvinainen Suomessa, joten siitä ei ollut löydettävissä 

rangaistussuosituksia sen raja-arvo määriin. Kokaiinin johdannaisena crackin raja-arvot 

rangaistussuosituksissa ovat samanlaiset.  

 

Kuva 9: Kokaiinipaloja. Crack esiintyy samanlaisina paloina, mutta ne ovat ruskeampia 

väritykseltään. Lähde: commons.wikimedia, Marbletan, 21.2.2023 
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4.3.4  MDMA (ekstaasi)  

MDMA on sekä stimulantteihin että psykedeeleihin luokiteltu täysin synteettinen huumausaine. Se 

on ulkomuodoltaan kidemäistä, vaaleaa jauhetta, mutta yleisimmin sitä esiintyy katukuvassa 

ekstaasitablettien muodossa. MDMA:n yleisin käyttötapa on ekstaasitablettien käyttäminen suun 

kautta. Ekstaasi on kannabiksen jälkeen toiseksi eniten käytetty huumausaine Suomessa. 

Ekstaasitablettien käyttäminen esiintyy harvemmin ongelmakäyttönä, sitä käytetään enemmänkin 

juhlimisen yhteydessä hyvän olon lisääjänä. 

MDMA vaikuttaa serotoniini- ja dopamiinivälittäjäaineiden toimintaan kiihdyttävästi. Tämä ilmenee 

useimmiten lisääntyneenä hyvän olon tunteena, sosiaalisuutena ja lisääntyneenä positiivisten 

asioiden tuntemisena. MDMA:n vaikutuksen alkavat noin 30–60 minuutin kuluttua aineen 

nauttimisesta ja sen vaikutukset kestävät noin 5–6 tuntien riippuen käyttäjän henkilökohtaisista 

ominaisuuksista, nautitun aineen vahvuudesta ja annoskoosta. Käyttöannoksen määrä vaihtelee 

75–150 milligramman välillä. MDMA:n käytön jälkeisenä päivänä käyttäjällä voi ilmetä 

alakuloisuutta ja väsymystä/univaikeuksia. Muihin ekstaasin haittavaikutuksiin kuuluu esimerkiksi 

lämpöhalvaus, joka on sen käytön riskeistä olennaisin johtuen sen verenpainetta ja kehon 

lämpötilaa nostattavasta vaikutuksesta. Näiden vaikutusten riski kasvaa, kun ekstaasia käytetään 

juhlimisesta aiheutuvan fyysisen rasituksen yhteydessä esimerkiksi tanssimisen kautta. 

(Päihdelinkki 2023.) 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2005:56 määrittänyt ekstaasin erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi. Kyseisen ratkaisun mukaan ekstaasi on rakenteeltaan hyvin paljon amfetamiinia 

muistuttava synteettinen huumausaine, jonka käyttöön liittyy paljon vakavana pidettäviä fyysisiä 

sekä psyykkisiä haittoja. Valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan ekstaasin käyttörikoksen 

määrä on alle 10 kpl käyttöannoksia (VKS 2018:2, 23). Huumausainerikoksen raja on yli 10 kpl 

käyttöannoksia ja törkeän huumausainerikoksen raja on 300 kpl käyttöannoksia (Helsingin 

hovioikeuspiirin laatuhanke 2006, 3). 



23 

 

 

Kuva 10: MDMA:ta pillerien ja kidemäisen jauheen muodossa. Lähde: flickr, kripos_ncis, 21.2.2023 

4.3.5  Khat 

Khat on pensasmainen kasvi, jonka lehdet sisältävät psykoaktiivisia ainesosia kuten katinonia ja 

katiinia. Khatin yleisin käyttötapa on tuoreita lehtiä pureskelemalla, lehdistä voidaan kuitenkin 

valmistaa myös teetä taikka tahnaa. Khatin polttaminen kannabiksen tapaisesti on myös 

mahdollista. Khat vaikuttaa amfetamiinin ja muiden stimulanttien tapaisesti keskushermostoa 

kiihdyttävästi. Khatin pureskelun seurauksena vaikutukset alkavat noin tunnin kuluttua ja ne 

kestävät keskimäärin useita tunteja, jonka aikana sen pureskelua jatketaan vaikutusten 

ylläpitämiseksi. (Päihdelinkki 2023.) 

Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä KKO 2011:108 käytetyssä lausunnossa on todettu, 

että khatin olennaisiin vaikutuksiin kuuluu piristyminen ja lievä hyvänolon tunne. Khatin vaikutukset 

muistuttavat läheisesti efedriinin ja amfetamiinin vaikutuksia, mutta ovat vain noin yksi kolmasosa 

amfetamiinin vaikutuksista. Khatin päihdyttävät vaikutukset ovat suhteellisen lieviä ja sen ei ole 

arveltu olevan voimakasta riippuvuutta aiheuttava päihde. Tästä syystä edellä mainitussa 

Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä on Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

asiantuntijalausuntoihin pohjautuen määritelty, ettei khat ole erittäin vaarallinen huumausaine. 

Lausuntojen mukaan khatin tavanomainen käyttöannos on noin 200 grammaa Khatin tuoreita 

lehtiä. Valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan khatin käyttörikoksen raja on alle yksi 

kilogramma khat lehtiä (VKS 2018:2, 23). Huumausainerikoksen raja on yli yksi kilogramma khat 

kasvin lehtiä ja törkeän huumausainerikoksen raja on 400 kilogrammaa khat kasvin lehtiä (Lappi 

2006, 27). 
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Kuva 11: Tuoreita khat pensaan lehtiä. Lähde: flickr, Hiro Otake, 21.3.2023 

4.3.6  Alfa-PVP 

Alfa-PVP on synteettinen huumausaine, mutta sitä esiintyy myös luonnossa katinonin 

johdannaisena, mitä löytyy khat-kasvista. Alfa-PVP esiintyy yleisesti jauhe- tai tablettimuodossa ja 

sitä voidaan käyttää nuuskaamalla, suonensisäisesti, suun kautta, mutta myös rektaalinen 

annostelu on mahdollista. Vuonna 2013 se luokiteltiin Suomessa huumausaineeksi. Alfa-PVP on 

huumausaineena uusi ja tämänhetkisen tutkimustietojen perusteella se on keskushermostoa 

voimakkaasti kiihottava aine. Käyttövaikutukset ovat samantyylisiä kuin muilla keskushermostoa 

kiihdyttävillä huumausaineilla verrattuna esimerkiksi metamfetamiiniin. Alfa-PVP:n vaikutusten on 

kerrottu olevan lyhytkestoisia ja uuden käyttöannoksen tarve tulee nopeasti, mistä voi seurata 

vakavia, jopa kuolemaan johtavia haittavaikutuksia. (Kankaanpää 2017.) 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessä KKO 2018:76 määrittänyt alfa-PVP:n erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi. Ratkaisussa Korkein oikeus on arvioinut alfa-PVP:n vaarallisuutta muihin 

huumausaineisiin ja se on rinnastettu vaarallisuudeltaan, ominaisuuksiltaan ja käyttötavoiltaan 

amfetamiiniin ja metamfetamiiniin. Tämän takia myös Alfa-PVP luokitellaan erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi. Helsingin hovioikeuden antaman ratkaisun (R 15/2032) mukaan alfa-PVP:n 

tavanomaisena käyttöannoksena voidaan pitää 25–50 milligramman annosta. Alfa-PVP on uusi 

huumausaine ja sitä koskeva rangaistuskäytäntö ei ole vielä vakiintunut. Ratkaisussa on pohdittu 

alfa-PVP:n määrää törkeään huumausainerikokseen. Ratkaisussa on kerrottu, että joidenkin 

satojen käyttöannosten määrä on luettava törkeäksi huumausainerikokseksi myös alfa-PVP:n 

kohdalla. 
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4.4  Hallusinogeenit 

4.4.1  LSD 

LSD on serotoniinijärjestelmään vaikuttava ja psykedeeleihin lukeutuva erittäin voimakas 

huumausaine. LSD:n vaikutukset ovat monien muiden huumausaineiden vaikutusten tapaisesti 

käyttäjäkohtaisia, mutta yleisimmin se vaikuttaa käyttäjän tunnetiloihin, ajatusprosesseihin ja 

aisteihin. Vaikutusten suuntaus pohjautuu pitkälti käyttäjän sen hetkiseen mielentilaan ja 

käyttöympäristöön. Tyypillinen LSD:n käyttöannos on noin 0,1 milligrammaa. (Storvik 2020.) 

LSD:lle tavanomaista on sen imeyttäminen toiseen aineeseen, kuten esimerkiksi paperilappuihin 

tai sokeripaloihin. Edellä mainittujen imeyttämällä saatujen LSD lappujen taikka sokeripalojen 

käyttäminen tapahtuu lähes poikkeuksetta suun kautta. Suun kautta käytettynä LSD:n vaikutukset 

alkavat 30–60 minuutin kuluttua ja ne voivat kestää käyttöannoksesta ja aineen vahvuudesta 

riippuen jopa 16 tuntia. (Päihdelinkki 2023.)  

Korkein oikeus on psilosybiinisieniä koskevassa ennakkopäätöksessään KKO 2017:33 viitannut 

LSD:n olevan erittäin vaarallinen huumausaine johtuen sen lyhytaikaisestakin käytöstä johtuviin 

vaurioihin keskushermostoon. Valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan käyttörikos LSD:n 

kohdalla on alle 10 kappaletta käyttöannoksia (VKS 2018:2, 23). LSD:n kohdalla 

huumausainerikoksen raja on yli 10 kappaletta käyttöannoksia ja törkeän huumausainerikoksen 

raja on 300 kappaletta käyttöannoksia (Helsingin hovioikeuspiirin laatuhanke 2006, 3).  

 

Kuva 12: LSD-lappuja. Lähde: commons.wikimedia, Heisenbug, 21.2.2023 
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4.4.2  Psilosybiinisienet 

Huumausaineeksi luokitellut psykedeeleihin kuuluvat psilosybiinisienet vaikuttavat hyvin saman 

tapaisesti kuin LSD. Psilosybiinisienien käyttö tapahtuu lähes poikkeuksetta joko tuoreita taikka 

kuivattuja sieniä syömällä. Syötynä sienien vaikutus alkaa noin 30–60 minuutin kuluttua ja 

käyttöannoksesta ja käyttöympäristöstä riippuen vaikutukset kestävät noin 3–6 tuntia. 

Psilosybiinisienien vaikutukset ovat LSD:n kaltaisesti hyvin käyttäjäkohtaisia, mutta yleisimpiä 

vaikutuksia ovat voimakkaat muutokset ajatteluun, tunteisiin ja aisteihin. Kyseisten sienien käytöllä 

on myös raportoitu olevan vaikutusta käyttäjän käsitykseen ajankulusta ja tilasta. Psilosybiinisienet 

eivät aiheuta fyysistä tai psyykkistä riippuvuutta eikä aiheuta vieroitusoireita. Jatkuvalla käytöllä 

niihin kuitenkin kasvaa hyvin nopeasti toleranssi. (Päihdelinkki 2023.) 

Psilosybiinisieniin kuuluva suippumadonlakki kasvaa myös Suomen luonnossa. Rikoslain 50 luvun 

1§ ja 5 momentin mukainen huumausaineen hankkimisen yrittäminen ja hallussa pitäminen koskee 

myös Suomen luonnosta suippumadonlakkien keräämisen. Korkein oikeus on 

ennakkopäätöksessään KKO 2017:33 määrittänyt, että psilosybiinisienet eivät ole LSD:n kaltaisesti 

erittäin vaarallinen huumausaine. Psilosybiinisienien kohdalla ei ole vakiintunutta 

rangaistuskäytäntöä ja tämän takia emme löytäneet raja-arvoja huumausainerikosten osalta.  

 

Kuva 13: Kuivattuja psilosybiinisieniä. Lähde: commons.wikimedia, Flominator, 21.2.2023 
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5  YLEISIMMÄT LÄÄKEAINEET POLIISIN TYÖTEHTÄVILLÄ 

5.1  Buprenorfiini (Subutex) 

Lääkeaineeksi kehitetty ja opioideihin kuuluva buprenorfiini on tarkoitettu voimakkaiden kiputilojen 

lievitykseen, mutta sen on myös myöhemmin katsottu soveltuvan opioidiriippuvaisten vieroitus- ja 

korvaushoitolääkkeeksi. Buprenorfiini on Suomessa yleisimmin käytetty opioidi 

huumeidenkäyttäjien keskuudessa. Lääkkeellisessä hoidossa buprenorfiinia sisältävien 

lääkevalmisteiden kuten esimerkiksi Subutexin käyttö tapahtuu kielenalustablettien eli resoriblettien 

imeyttämisellä kielen alla, kun taas päihdekäytössä niiden yleisin käyttötapa on tablettien 

liuottaminen nesteeseen ja sen käyttäminen suonensisäisesti pistämällä. Suomessa buprenorfiinin 

käyttö on korvannut lähes kokonaan heroiinin käytön. Buprenorfiinin on todettu olevan selkeästi 

vähemmän vaarallinen kuin heroiini, mutta senkin käyttöön liittyy hengenvaarallisen tilan riski, kun 

sitä käytetään sekakäytön yhteydessä bentsodiatsepiinien ja alkoholin kanssa. (Hietalahti 2015.) 

Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä KKO 2006:59 käsiteltyjen Helsingin yliopistollisen 

oikeuslääketieteenlaitoksen Kansanterveyslaitoksen lausuntojen mukaan yhdestä 8 mg Subutex 

tabletista olisi saatavilla noin 8–10 suonensisäiseen käyttöön tarkoitettua käyttöannosta. Samassa 

ennakkopäätöksessä on mainittu, kuinka 300 kappaletta Subutex-tablettia on pidettävä suurena 

määränä huumausainetta.  

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2004:127 linjannut buprenorfiinia vaikuttavana 

aineena sisältävät Subutex tabletit erittäin vaarallisiksi huumausaineiksi, johtuen sen ilmeisestä 

riskistä aiheuttaa riippuvuus ja sen käytön äkillisen lopettamisen yhteydessä aiheutuvien 

voimakkaiden vieroitusoireiden vuoksi. Buprenorfiinin käyttöön liittyy myös merkittävä riski 

hengenvaaralliseen yliannostukseen, kun sitä käytetään alkoholin ja muiden keskushermostoa 

lamaavien aineiden kuten bentsodiatsepiinien kanssa. Buprenorfiini kuuluu toiseksi vaarallisimpaan 

ryhmään lääkeaineista. Valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan buprenorfiinin käyttörikos on 

alle viisi kappaletta käyttöannoksia ja huumausainerikoksen raja on tästä yli (VKS 2018:2, 23).  
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Kuva 14: Subutex lääkepakkaus. Lähde: commons.wikimedia, ZngZng, 21.2.2023 

5.2  Bentsodiatsepiinit 

Bentsodiatsepiinit ovat lääkärin määräyksen vaativia sekä lääke- että huumausaineiksi luokiteltuja 

lääkevalmisteita, joita käytetään esimerkiksi ahdistuksen ja unettomuuden hoitoon. 

Bentsodiatsepiini valmisteiden väärinkäyttö on hyvin yleistä Suomessa. Yleisimpiä väärinkäytettyjä 

bentsodiatsepiini valmisteita Suomessa ovat diatsepaami, klonatsepaami, alpratsolaami ja 

oksatsepaami, jotka esiintyvät tablettien, kapseleiden ja jauheen muodossa. Väärinkäytössä 

bentsodiatsepiini valmisteita käytetään suun kautta, nuuskaamalla tai suonensisäisesti. Näiden 

valmisteiden puoliintumisajat vaihtelevat 5 ja jopa yli 12 tunnin välillä ja ne vaikuttavat käyttäjän 

mieleen ja lihaksiin rentouttavasti. Bentsodiatsepiini valmisteita käytetään usein väärinkäytössä 

tehostamaan muiden päihteiden vaikutuksia taikka itse lääkitään muiden päihteiden aiheuttamia 

vieroitusoireita. (Päihdelinkki 2023.) Kaikki bentsodiatsepiini valmisteet aiheuttavat voimakasta 

psyykkistä ja fyysistä riippuvuutta ja niiden käytön lopettaminen aiheuttaa vieroitusoireita (Kallio & 

Karttunen 2017). 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2005:62 Kansanterveyslaitoksen, Helsingin 

yliopiston oikeuslääketieteen laitoksen ja lääkelaitoksen asiantuntijalausuntoihin pohjautuen 

linjannut, että bentsodiatsepiini valmisteet kuuluvat haitallisuudeltaan lievään ryhmään ja, että ne 

ovat kokonaisuudessaan kannabisvalmisteita haitallisempia, mutta lievempiä kuin amfetamiini ja 

ekstaasi. Valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan lievään lääkeaineryhmään kuuluvan 

bentsodiatsepiinien käyttörikoksen raja on alle 100 kappaletta (VKS 2018:2, 23). Törkeän 

huumausainerikoksen rajaa ei ole oikeuskäytännössä määritelty bentsodiatsepiinille. 

Ennakkopäätöksessä KKO 2005:62 ei katsottu lievään lääkeaineryhmään kuuluvien 972 

käyttöannoksen olevan suuri määrä huumausainetta.  
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5.3  Metadoni 

Metadoni on huumausaineeksi luokiteltu voimakas synteettinen opioidiryhmän lääkeaine. Sitä 

käytetään Suomessa opioidien korvaushoidossa, sekä myös vaikeiden kipujen hoidossa. 

Metadonin vaikutukset alkavat suun kautta otettuna noin 30 minuutin kuluttua ja se on 

vaikutuksiltaan morfiinin kaltainen. Metadoni lamaa keskushermostoa ja se yleisesti aiheuttaa 

tokkuraisuutta, mielihyvän tunnetta pahoinvointia sekä oksentelua. Vakavimpana 

haittavaikutuksena metadoni aiheuttaa hengityksen lamaantumista. Pitkävaikutteisena ja 

voimakkaana aineena metadonin suonensisäinen käyttäminen on erittäin vaarallista, koska se 

aiheuttaa helpommin myös riippuvuutta. Metadonivalmisteiden suonensisäinen käyttö aiheuttaa 

tukoksia verisuoniin, koska valmisteet sisältävät talkkia. Pysyvä sokeutuminen on tämän takia 

myös mahdollista. Metadonin tappava annos on arvioitu olevan noin 50–100 milligrammaa 

opioideihin tottumattomalle henkilölle ja alkoholin tai muiden huumausaineiden sekakäyttö lisää 

yliannostusriskiä. Korvaushoidossa metadonin käyttöannokset ovat pienempiä noin 10–40 

milligramman luokkaa. (Surakka 2011.) 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2014:41 linjannut metadonin erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi. Korkein oikeus on perustellut metadonin vaarallisuutta sen pitkällä vaikutusajalla 

ja sen väärinkäyttö on vaarallista sellaiselle henkilölle, jolla ei ole toleranssia kyseiselle aineelle. 

Metadoni aiheuttaa myös hengityksen lamaantumista, jota vahvistaa muiden päihteiden 

sekakäyttö. Metadoni luokitellaan ankarimpaan lääkeaineryhmään ja tämän myötä 

valtakunnansyyttäjän yleisessä ohjeessa huumausaineen käyttörikoksen raja metadonilla on alle 

kolme kappaletta käyttöannoksia (VKS 2018:2, 23).  

Kuva 15: Diatsepaamia 

sisältävä Medipam 10 mg 

lääkeliuska. Lähde: 

commons.wikimedia, ZngZng, 

21.2.2023 

 

Kuva 16: Diatsepaamitabletti. 

Lähde:  

Kuva 16: Diatsepaamitabletti. 

Lähde: commons.wikimedia, 

ZngZng, 21.2.2023 
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Kuva 17: Suomessa korvaushoidossa käytössä oleva Metadon Nordic Drugs lääkepakkaus ja – 

purkki. (Kuva: Julia Munck) 

5.4  Fentanyyli  

Suomen lääketieteessä fentanyyliä käytetään pääasiassa vaikean kivun lievitykseen 

reseptilääkkeenä lääkelaastarien muodossa, mutta siitä on olemassa myös sumute-, resoribletti- ja 

injektiomuodot. Fentanyyli on erittäin voimakas opioidi, joka on vaikutusmekanismiltaan ja 

vaikutuksiltaan lähes erittäin vaaralliseksi luokiteltua morfiinia vastaava. Fentanyyli on kuitenkin 

painoyksikköään kohden THL:n korkeimmalle oikeudelle 19.6.2012 antaman selvityksen mukaan 

arviolta noin 50–100 kertaa morfiinia voimakkaampaa. 

Päihdekäytössä fentanyyliä käytetään pääasiassa edellä mainittuja reseptin alaisia lääkelaastareita 

väärinkäyttämällä. Lääkelaastareiden väärinkäyttö tapahtuu laastareiden imeskelyllä taikka niiden 

nielemisellä. Laastareita on myös mahdollista uuttaa nesteeseen ja nestettä käyttää pistämällä 

suonensisäisesti. Fentanyylin voimakkuuden ja sen voimakkuudesta johtuvien erittäin pienien 

käyttöannosten takia, sen väärinkäyttämiseen sisältyy erittäin suuri riski yliannostukseen ja sen 

aiheuttamaan hengityslamaan. (Surakka 2010.) 

Korkein oikeus on ennakkopäätöksessään KKO 2014:34 linjannut fentanyylin erittäin vaaralliseksi 

huumausaineeksi sen käyttöön liittyvän virheellisestä annostuksen johtuvan hengenvaaran vuoksi. 

Tavanomainen fentanyylin käyttöannos on arvioitu olevan 300 mikrogrammaa eli 0,0003 grammaa. 

Edeltävässä Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä on myös määritelty seitsemästä 

Durogesic 0,1 mg/h ja kahdeksasta Durogesic 0,05 mg/h fentanyylilaastarista koostuvan 300:n 
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fentanyylin käyttöannoksen oleva suuri määrä huumausainetta, mikä on törkeän 

huumausainerikoksen raja. Fentanyyli kuuluu ankarimpaan lääkeaineryhmään ja 

valtakunnansyyttäjän yleisen ohjeen mukaan fentanyylin kohdalla huumausaineen käyttörikos on 

alle kolme kappaletta käyttöannoksia (VKS 2018:2, 23).  

 

Kuva 18: Durogesicin valmistama fentanyyli lääkelaastaripakkaus. Lähde: commons.wikimedia, 

Joshu, 21.2.2023 

6  OPINNÄYTETYÖN YHTEENVETO JA ARVIOINTI  

6.1  Opinnäytetyön toteutustapa 

Olimme molemmat miettineet opinnäytetyön aihetta jo hyvissä ajoin ennen 

poliisiammattikorkeakoulun TKI-opintoja. Asuimme samassa asunnossa 

poliisiammattikorkeakoululla ja mietimme molemmat, kuinka opinnäytetyö olisi mielenkiintoista 

tehdä huumausaineista. Huumausaineisiin liittyvä rikollisuus sekä niiden määrä ovat olleet 

kasvussa, ja huumausaineet ovat usein esillä uutisissa ja sosiaalisessa mediassa. Päätimme tehdä 

opinnäytetyön yhdessä ja nopeasti meille kehittyi alustava visio meidän aiheestamme sekä 

millaisen opinnäytetyön haluaisimme tehdä. Poliisiammattikorkeakoulu opintojemme aikana 

vuosina 2020–2022 koronatilanteen takia lähiopintoja oli rajoitetusti. Huumausaineisiin liittyvät 

opinnot kävimme Teams-luennoilla ja vaikka luennot olivat erittäin opettavaisia, jäimme 

kaipaamaan jotain konkreettista materiaalia, mistä saisi tietoa huumausaineista. Mielessämme 

kävi, voisimmeko itse tehdä tällaisen oppaan/koulutusmateriaalin ja aiheemme oli valmis 

opinnäytetyötämme varten.  

Toiminnallinen opinnäytetyö pyrkii ohjeistamaan tai opastamaan käytännön toimintaa 

ammatillisessa kentässä. Se voi olla esimerkiksi ohje tai opastus, joka on suunnattu ammatilliseen 
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käytäntöön. (Vilkka & Airaksinen 2004, 9.) Päätimme jo opinnäytetyön tekemisen alkuvaiheilla, että 

haluamme tehdä toiminnallisen opinnäytetyön. Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu 

koulutusmateriaalina toimiva produkti, mikä on meidän työssämme kenttäoppaan muodossa. 

Produktiin keräsimme yleisimmät huumausaineet, joita poliisi kohtaa työtehtävillään. Toiminnallisen 

opinnäytetyön toisena osana toimii raportti, jossa on kerrottuna opinnäytetyön tekemisen vaiheet ja 

laajempi tietopohja aiheestamme.  

6.2  Aineiston valinta ja työn tekemisen ongelmakohtia sekä ratkaisuja 

Aihettamme varten meidän täytyi kerätä paljon tietoa ja aineistoa huumausaineista, mutta alussa 

emme olleet varmoja, mistä voisimme löytää tarkkaa ja perusteltua tietoa varsinkin julkisista 

lähteistä. Julkisista lähteistä aineistoa kerättäessä lähdekritiikki on erittäin tärkeässä asemassa. 

Aineiston keräämisessä jouduimme huomioimaan lähteiden luotettavuutta arvioimalla niiden 

ensisijaisuutta ja aineistossa käsiteltyjen tietojen ajantasaisuutta. Tutustuimme Päihdelinkki -

verkkosivustoon, jonka tarjoaa A-klinikkasäätiö ja sieltä löysimme laajasti tietoa huumausaineista. 

Päihdelinkki on Suomen kattavin verkkosivu, joka antaa tietoa huumausaineista kaikille, jotka sitä 

voivat tarvita (Päihdelinkki 2023). Päihdelinkki käyttää lähteinä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

materiaaleja, kuten myös englanninkielisiä lähteitä. Kohtasimme tässä ongelman, että tarvitseeko 

meidän käyttää ensisijaisia lähteitä vai riittääkö Päihdelinkki toissijaisena lähteenä.  

Käytimme lähteinä paljon myös huumausaineisiin liittyvää ajantasaista lainsäädäntöä esimerkiksi 

rikoslakia sekä huumausainelakia. Käytimme tietopohjana myös oikeuskäytäntöä, jotka liittyivät 

Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksiin sekä käräjä- ja hovioikeuden antamiin ratkaisuihin. 

Tässä koimme ongelmaksi sen, kuinka paljon ennakkopäätöksien ja ratkaisujen lukemiseen ja 

tulkitsemiseen kului aikaa. Lisäksi ennakkopäätöksistä ja ratkaisuista oli välillä vaikeaa löytää 

esimerkiksi perusteluja siihen, onko tietty huumausaine erittäin vaarallinen. Tämä vaati erittäin 

tarkkaa lukemista ja tiettyjen huumausaineiden kohdalla piti tutustua useampaan 

ennakkopäätökseen, jotta perustelut löytyivät.  

Halusimme tuoda produktiimme huumausaineiden määriä, jotta lukija voisi tietää tietyn 

huumausaineen kohdalla onko kyseessä huumausaineen käyttörikos, huumausainerikos tai törkeä 

huumausainerikos. Opinnäytetyön tekemisen aikana huomasimme, että voimme antaa produktiin 

ainoastaan suuntaa antavia raja-arvoja huumausaineiden määristä. Esimerkiksi Rikoslaissa 50 

luvun 2 §:ssä mainitaan suuri määrä huumausainetta, mutta sitä ei määritetty tarkasti 

ainekohtaisesti. Huumausainemäärän suuruudet ovat suhteellinen käsite, johon vaikuttavat aineen 

pitoisuudet ja millaisia määriä yleisesti on huumausainerikosten kohteina. Laki ei näin edellytä 

tarkkoja määriä huumausaineisiin, vaan raja-arvoja, joita voidaan tulkita oikeuskäytännössä. (Siro 

2017, 96.)  
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6.3  Ammatillisen osaamisen kehittyminen  

Koimme opinnäytetyön tekemisen haastavaksi, osaksi siitä syystä, että kummallakaan meistä ei 

ollut aikaisempaa kokemusta opinnäytetyön tekemisestä. Työmme edetessä valitsemamme aihe 

osoittautui entistäkin mielenkiintoisemmaksi ja innostuksemme aiheeseen vaikutti siihen, että 

halusimme paneutua opinnäytetyöhömme huolellisesti ja pitkäjänteisesti. Saimme pian huomata, 

kuinka tiedonhankintataitomme ja kirjallisten töiden tekemisemme kehittyi.  

Aloitimme opinnäytetyön tekemisen varsinaisesti työharjoittelun aikana, jolloin pystyimme 

hyödyntämään työharjoittelua opinnäytetyöhön, mutta myös toisin päin. Työharjoittelun aikana 

saimme työtovereilta myös hyviä neuvoja ja vinkkejä, joita olemme pyrkineet käyttämään. 

Aiheemme takia jouduimme tutustumaan paljon huumaus- ja lääkeaineisiin sekä Suomen 

huumausainelainsäädäntöön. Tässä on tapahtunut paljon ammatillista kehittymistä, koska näitä 

tietoja ja taitoja voimme ottaa mukaan valmistumisen jälkeiseen työelämään.  

6.4  Produktin ja raportin arviointi 

Kyselimme kanssaopiskelijoilta ja työkavereilta olisiko huumausaineita sisältävästä kenttäoppaasta 

hyötyä. Huumausaineet kiinnostavat monia opiskelijoita ja poliiseja, koska ne ovat isossa osassa 

poliisin työtehtäviä ja näin saimme positiivista palautetta ideastamme. Opinnäytetyömme 

loppuvaiheilla annoimme arvioitavaksi oppaamme muutamalle kanssaopiskelijalla ja 

organisaatioon kuulumattomilla henkilöillä virheiden havaitsemiseksi ja niiden korjaamiseksi. 

Tarkoituksena oli tehdä produktistamme mahdollisimman selkeä ja helppolukuinen kenttäopas, 

jonka jokainen poliisihenkilö voisi ottaa työtehtävilleen mukaansa tarvittaessa. Kenttäopas sisältäisi 

kattavasti ja vain olennaisimmat asiat huumausaineista. Mielestämme onnistuimme tässä hyvin 

oppaamme osalta. Aluksi kirjoitimme teoriaosuuden melkein valmiiksi huumausaineista 

raporttiimme ja tämän jälkeen oli helppoa kirjata olennaisimmat asiat kenttäoppaaseen.  

Raportin kirjaaminen oli paljon vaativampi osa-alue, kuin produkti. Tieteellinen kirjoitustapa, missä 

tiedon ja faktan tulee perustua lähteisiin, oli haastavaa, koska tällaista emme ole aikaisemmin 

tehneet. Raportissa käytetyt lähteet oli haastava kokonaisuus, koska ensisijaiset lähteet olivat 

yleensä englanninkielisiä ja niitä oli vaikeaa päästä tarkistamaan. Päädyimme käyttämään 

Päihdelinkkiä, koska huomasimme esimerkiksi Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksistä, kuinka 

molemmissa kerrotaan samalla tavalla huumausaineista. Kokonaisuutena onnistuimme ihan hyvin, 

vaikka olimme ensimmäistä kertaa tekemässä näin laajaa oppimiskokonaisuutta. Kenttäoppaamme 

on kuitenkin vasta ensimmäinen raakaversio, jota voidaan käyttää hyväksi 

poliisiammattikorkeakoulun koulutuksessa sekä jatkuvasti päivittää ja kehittää uusien huumaus- ja 

lääkeaineiden osalta. 
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7  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Huumausaineisiin liittyvä rikollisuus ei tule koskaan poistumaan ja tämän takia poliisi kohtaa 

huumausaineita usein työtehtävillään. Poliisi kohtaa erilaisia ja moniulotteisia ongelmia 

huumausaineisiin ja niiden käyttäjiin liittyen. Poliisissa toimivien henkilöiden on tärkeää tietää 

huumausaineista, jotta niitä osataan tunnistaa ja näin huumausainerikollisuutta voidaan vähentää. 

Globalisaation myötä huumausaineet liikkuvat helposti maiden rajojen yli ja erilaisia uusia 

muuntohuumeita ilmestyy jatkuvasti, jotka voivat olla hyvin vaarallisia. Nuorten syrjäytyminen voi 

altistaa käyttämään huumausaineita. Nuoret ovat tämän takia haavoittuvaisessa asemassa. Poliisin 

ja muiden viranomaisten tulee tehdä jatkuvasti töitä, jotta huumausaineiden määrää ja siihen 

liittyvää rikollisuutta voidaan kitkeä.  

Meidän tarkoituksenamme oli valmistaa laadukas opas, jossa on lueteltuna yleisimmät huumaus- ja 

lääkeaineet ja niihin liittyvä tarvittava tieto poliisin työtehtävillä. Tutkimuskysymys 

opinnäytetyössämme oli: 

• Millaisia yleisimpiä huumaus- ja lääkeaineita poliisi kohtaa työtehtävillään? 

Onnistuimme vastaamaan tutkimuskysymykseemme hyvin kenttäoppaan avulla, vaikka sen 

toteuttaminen oli osakseen haasteellista. Tällaista opasta ei ollut aikaisemmin tehty, joten emme 

saaneet mallia tai esimerkkiä oppaan tekemisessä. Oppaamme on suunnattu kaikille, jotka ovat 

kiinnostuneet huumausaineista, mutta varsinkin poliisiopiskelijoille. Oppaamme ja siihen liittyvä 

raportti on kuitenkin vasta ensimmäinen versio. Kaikkea tarvittavaa tietoa emme löytäneet 

oppaaseen, koska oikeuskäytäntö ei ole vielä määrittänyt tiettyjen huumausaineiden 

rikosprosessuaalisia rangaistusmääriä. Oppaamme vaatii jatkuvasti kehittämistä sekä päivitystä, 

koska tulevaisuudessa uusia aineita luokitellaan huumausaineiksi sekä uusia muuntohuumeita 

ilmestyy globalisaation myötä.  

Valitsimme tehdä aiheestamme toiminnallisen opinnäytetyön ja se oli mielestämme oikea 

vaihtoehto produktin myötä. Emme halunneet tuottaa uutta tietoa, vaan halusimme koota jo 

olemassa olevan tiedon huumaus- ja lääkeaineista yhteen paikkaan, mitä poliisi tarvitsee 

työtehtävillään. Opinnäytetyön alkuvaiheilla mietimme teemahaastattelun mahdollisuutta ja 

tarkoituksena oli haastatella poliisia, joka työskentelee huumausainerikollisuuden parissa. Näin 

olisimme saaneet työhömme näkökulmaa asiantuntijalta, joka tietää huumausaineista ja siihen 

liittyvästä rikollisuudesta. Näin olisimme varmasti saaneet ohjeita itse oppaan tekemiseen, mutta 

jätimme tämän vaiheen pois. Saimme hyvin apua ohjaajiltamme ja julkisista lähteistä saimme 

tarvittavan tiedon oppaaseemme. Tässä tulee kuitenkin huomioida työmme luotettavuutta ja 

poliisihenkilön haastattelulla työtämme voitaisiin arvioida luotettavammin, koska haastattelu olisi 

tuonut asiantuntijan näkökulmaa työhömme. Luotettavuuden osalta teimme kuitenkin paljon töitä 
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lähdekriittisyyden osalta ja pyrimme käyttämään mahdollisimman virallisia ja ajantasaisia lähteitä 

koko prosessin ajan.  

Huomasimme työharjoittelussa, kuinka poliisissa työskenteleville on tarjolla monenlaisia 

kenttäoppaita. Poliisin miehistötehtävät käsittävät monenlaisia tehtäviä ja kaikkea ei välttämättä voi 

muistaa, joten on hyvä, että tällaisia kenttäoppaita tuotetaan helpottamaan jokapäiväisiä 

työtehtäviä. Tällaisia kenttäoppaita voitaisiin ottaa mukaan myös koulutukseen 

Poliisiammattikorkeakoululla. Tavoitteenamme oli tehdä laadukas opas huumaus- ja lääkeaineista, 

joita Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijat voivat käyttää avuksi koulutuksen aikana. 

Tulevaisuudessa meidän kenttäopastamme voisi jatkotutkimuksilla arvioida, miten opas on 

hyödyttänyt opiskelijoita opiskelun aikana poliisiammattikorkeakoulussa tai työharjoittelun aikana. 

Toisena jatkotutkimuksena voisi olla oppaan päivittäminen uusien huumaus- ja lääkeaineiden 

osalta.  
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• Oppaaseen on listattu havainnollistavien kuvien 
avulla yleisimpiä huumaus- ja lääkeaineita, joita 
poliisi kohtaa työtehtävillään Suomessa.

• Aineista on kerrottuna yleisimmät käyttötavat, 
käyttöannokset, ilmenemismuodot sekä 
rikosprosessiin vaikuttavat määrät.

• Aineiden kohdalla olevat käyttömäärät ovat 
suuntaa antavia raja-arvoja perustuen 
oikeuskäytännössä käsiteltyihin 
asiantuntijalausuntoihin.

• HUOM. Oppaassa ilmoitetut rangaistavuuden 
rajat esimerkiksi huumausaine- ja törkeän 
huumausainerikoksen välillä ovat suuntaa 
antavia. Oikeuskäytännössä joudutaan 
huumausainemäärien lisäksi arvioimaan myös 
aineen pitoisuutta ja vaarallisuutta. Oppaassa 
ilmoitetut määrät perustuvat tämän hetkiseen 
oikeuskäytäntöön. 

Oppaasta

Juha Matilainen
Tekstiruutu
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Värikoodisto:
= ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE

= KESKUSHERMOSTOA KIIHDYTTÄVÄ HUUMAUSAINE

= KESKUSHERMOSTOA LAMAAVA HUUMAUSAINE

= HALLUSINOGEENI

Selitteet Oppaassa käsiteltävät 
huumaus- ja huumaavat 
lääkeaineet
1. Amfetamiini

2. Alfa-PVP

3. Bentsodiatsepiini valmisteet

4. Buprenorfiini (subutex)

5. Fentanyyli

6. Gamma

7. Hasis

8. Heroiini

9. Khat

10. Kokaiini

11. Lakka

12. LSD

13. Marihuana

14. MDMA (ekstaasi)

15. Metadoni

16. Metamfetamiini

17. Psilosybiinisienet (suippumadonlakki)

Oppaassa käytetyt lyhenteet:

KKP-aine = Kuluttajamarkkinoilta kielletty 
psykoaktiivinen aine

Mikäli huumausaineita koskevassa 
taulukossa on merkintä: (*?*), tarkoittaa se 
sitä, ettei Suomen oikeuskäytännössä ole 
asetettu rajaa kyseiselle rikosnimikkeelle.

Juha Matilainen
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Amfetamiini
(piri, spiidi)

ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Suonensisäisesti pistämällä, 
nuuskaamalla
Käyttöannos: n. 0.2 g

Ilmenemismuodot: Jauhe, tabletti, liuos
Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 

huumausainerikos

3 g *?* 100 g

Amfetamiinia 
paloina

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

*?* *?* Useampi 100 kpl 
käyttöannosta

Alfa-PVP
(flakka, gravel)

ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Suonensisäisesti pistämällä, 
nuuskaamalla
Käyttöannos: n. 25 - 50 mg

Ilmenemismuodot: Jauhe, tabletti

Juha Matilainen
Tekstiruutu
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Bentsodiatsepiini valmisteet
(bentsot, diatsepaami, ksalol, alpratsolaami)

Käyttötavat: Suun kautta, nuuskaamalla, 
suonensisäisesti pistämällä
Käyttöannos: 1 kpl tabletti / 15 – 60 mg (riippuen 
bentsodiatsepiini valmisteesta)
Ilmenemismuodot: Jauhe, tabletti, liuos

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 100 kpl *?* *?*

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 5 kpl 5 kpl 250 kpl / 8 mg

Buprenorfiini
(subutex)

ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Suonensisäisesti pistämällä, 
limakalvoilta imeyttämällä
Käyttöannos: n. 12 mg suonen sisäisesti

Ilmenemismuodot: Tabletti

Diatsepaamia 
sisältävä 
Medipam 10 mg 
lääkeliuska

Diatsepaami 
tabletteja

Subutex
lääkepakkaus

Juha Matilainen
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Fentanyyli
ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Lääkelaastareita 
pureskelemalla/nielemällä, suonensisäisesti 
pistämällä
Käyttöannos: n. 0,0003 g
Ilmenemismuodot: Lääkelaastarit/leikatut 
lääkelaastarit

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 3 kpl 
käyttöannosta

3 kpl 
käyttöannosta

300 kpl 
käyttöannosta

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 150 ml 150 ml 3 l

Gamma
ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Suun kautta

Käyttöannos: n. 0,2 g vaikuttavaa ainetta
Ilmenemismuodot: Kirkas neste, jauhe, tabletti

Fentanyyli 
lääkelaastareita 
pakkauksessa

Liuotettua 
gammaa

Juha Matilainen
Tekstiruutu
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Hasis

Käyttötavat: Polttamalla, elintarvikkeisiin 
sekoittamalla

Käyttöannos: n. 0,2 – 0,5 g
Ilmenemismuodot: Kiinteä massa

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 10 g 10 g 1 kg

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 150 ml 150 ml 3 l

Heroiini
ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Suonensisäisesti pistämällä, 
nuuskaamalla, polttamalla

Käyttöannos: Suonensisäisesti n. 0,05 g ja 
polttamalla n. 0,1 g

Ilmenemismuodot: Jauhe (ruskea/vaalea)

Hasis pala

Ruskeaa 
heroiinia 
kiinteinä 
muruina

Juha Matilainen
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Khat

Käyttötavat: Lehtiä pureskelemalla
Käyttöannos: n. 200 g

Ilmenemismuodot: Lehti

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 1 kg 1 kg 400 kg

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 1,5 g 1,5 g 30 g

Kokaiini

ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Nuuskaamalla, suonensisäisesti 
pistämällä
Käyttöannos: n. 20 mg

Ilmenemismuodot: Vaalea vesiliukoinen jauhe

Tuoreita khat 
pensaan 
lehtiä

Kokaiini 
paloja

Juha Matilainen
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Lakka

KULUTTAJAMARKKINOILTA KIELLETTY 
PSYKOAKTIIVINEN AINE
Käyttötavat: Suun kautta
Käyttöannos: n. 1 - 2 ml

Ilmenemismuodot: Kirkas neste

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 10 kpl 10 kpl 300 kpl

LSD
ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Paperilappujen imeyttäminen 
limakalvoilta
Käyttöannos: n. 0,1 mg

Ilmenemismuodot: LSD - laput

Lakka kuuluu KKP-aineisiin, joten siihen 
sovelletaan rikoslain (RL 44:5a) 
kuluttajamarkkinoilta kielletyn 
psykoaktiivisen aineen kiellon rikkomista.

Tästä voidaan tuomita sakkoa tai vankeutta 
enintään yhdeksi vuodeksi. LSD:tä

imeytettynä 
paperilappuihin

Juha Matilainen
Tekstiruutu
50



Marihuana

Käyttötavat: Polttamalla, rouhetta elintarvikkeisiin 
sekoittamalla

Käyttöannos: n. 0,2 g
Ilmenemismuodot: Rouhe

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 15 g 15 g 1 kg

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 10 kpl 10 kpl 300 kpl

MDMA (ekstaasi)
(esso)
ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Nuuskaamalla, suonensisäisesti 
pistämällä
Käyttöannos: n. 20 mg
Ilmenemismuodot: Tabletti, vaalea vesiliukoinen 
jauhe

Rouhittua 
marihuanaa

MDMA:ta
ekstaasitablettien 
ja kidemäisen 
jauheen 
muodossa

Juha Matilainen
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Metadoni

ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Suun kautta, suonensisäisesti 
pistämällä

Käyttöannos: n. 5 – 100 mg (toleranssi huomioiden)

Ilmenemismuodot: Tabletti, nesteeseen liuotettuna

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

Alle 3 kpl *?* *?*

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

3 g *?* 100 g

Metamfetamiini
(kristalli, ice)

ERITTÄIN VAARALLINEN HUUMAUSAINE
Käyttötavat: Nuuskaamalla, suun kautta, polttamalla, 
suonensisäisesti pistämällä

Käyttöannos: n. 0,2 g

Ilmenemismuodot: Valkoinen vesiliukoinen jauhe, 
kiteinä (kristalli), tabletti

Metamfetamiinia 
kidemäisessä 
muodossa

Metadon Nordic 
Drug
lääkepakkaus ja 
purkki

Juha Matilainen
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Psilosybiinisienet 
(suippumadonlakki)

Käyttötavat: Suun kautta

Käyttöannos: n. 2 g kuivattua sientä

Ilmenemismuodot: Kuivattuna, tuoreena

Käyttörikos Huumausainerikos Törkeä 
huumausainerikos

*?* *?* *?*

Kuivattuja 
psilosybiinisieniä

Juha Matilainen
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